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№ 33 (4616)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 6 МАРТИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Дар шароити љањонишавии итти-
лоотии иљтимоию сиёсї, иќти-
содї, минтаќабандии он, ки 
шаклњои бештари њушдордињан-
даи таъсири иттилоотиро касб 
мекунад, зарурати нигоњдорї 
ва њифзи манфиатњои миллии 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
иттилоот, таъмини амнияти онњо 
моњияти хоса касб кардааст. 
Сиёсати давлатии иттилоотии 
Љумњурии Тољикистон њамчун 
љузъи таркибии сиёсати давла-
тии хориљї ва дохилии Љумњурии 
Тољикистон доираи фаъолияти 
маќомоти њокимият ва идораи 
давлатиро дар соњаи иттилоот 
муайян менамояд.
 Амнияти иттилоотї, ки дар љањони 

муосир моњияти он рўзафзун гардида-
аст, маљмўи чорабинињои мушаххаси 
њифзи муњити иттилоотонии љомеа 
ва шахсони алоњида буда, раванди 
дурусту ќонунии бо он таъмин кардани 
ањолї ба бехатарии фаъолияти тех-
нологияи навини иттилоотї вобастагї 
дорад. 

 Муќаррароти ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи матбуот ва 
дигар воситањои ахбори омма», «Дар 
бораи иттилоотонї», «Дар бораи 
алоќаи барќї», «Дар бораи њуљљати 
электронї», «Дар бораи иттилоот», 
«Дар бораи њифзи иттилоот», «Дар 
бораи сирри давлатї», «Дар бораи 
имзои электронии раќамї». Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон, «Кон-
сепсияи ташаккули њукумати электронї 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2012 - 2020», «Стратегияи давлатии 
технологияњои иттилоотию коммуни-
катсионї барои рушди Љумњурии Тољи-
кистон», «Барномаи давлатии рушд ва 
татбиќи технологияњои иттилоотию ком-
муникатсионї дар Љумњурии Тољикис-
тон», «Консепсияи сиёсати давлатии 
иттилоотии Љумњурии Тољикистон» ба 
ин масъала дахл доранд.

Илова бар ин, њафтуми ноябри 
соли 2003 Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи Консепси-
яи амнияти иттилоотии Љумњурии 
Тољикис тон» содир гардида, дар асоси 
он бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон соли 2004 «Барномаи таъ-
мини амнияти иттилоотии Љумњурии 
Тољикис тон» тасдиќ гардид.

 Шоњид њастем, ки имрўз бадхоњони 
миллату давлати тољик барои амалї 
намудани ањдофи муѓризона бештар 
аз расонањои иттилоотї, аз љумла ша-
бакањои иљтимої, истифода мебаранд. 
Вазифаи асосии сиёсати давлатии 
иттилоотї нисбат ба воситањои ахбори 
омма андешидани тадбирњои њуќуќї, 
иќтисодї ва ташкилие мебошад, ки дар 
фаъолияти воситањои ахбори омма 
тавозуни манфиатњои шахсият, љомеа 
ва давлатро таъмин менамоянд.

Тањия ва татбиќи шаклу усулњои 
муосири кор бо воситањои ахбори 
омма ба ташаккул, рушд ва интишори 
арзишњои маънавии ба манфиатњо 
ва анъанањои фарњангию таърихии 
халќњои Љумњурии Тољикистон љавобгў 
боис мегарданд. Дар шароити кунунї 
воситањои ахбори омма бояд ба ба-
ланд бардоштани худшиносии миллї 
ва ватандўстї, дастгирї ва рушди 
анъанањо ва фарњанги миллии асили 
Тољикистон мусоидат кунанд. 

Барои њалли ин масъалањо фаъо-
лияти пурмањсули воситањои ахбори 
омма ва садоќату арљгузории кор-
мандони онњо ба арзишњои инсонї, 
давлатї ва миллї нињоят муњим буда, 
дар ин замина имкон фароњам меояд, 
ки њамчун воситаи воќеии ташкили 
муносибатњо байни ањолї ва нињодњои 
иљтимоии љомеа, инъикосгари манфи-
атњои давлат, тиљорат, рушди фарњанг 
ва воситаи робитаи байни онњо хизмат 
намоянд.

Воситањои ахбори оммаи муосир 
на танњо рўйдодњои љањониро ба таври 

фаврї инъикос менамоянд, балки беш-
тар бо тањлили иттилоот ва маќсаднок 
људо карда гирифтани он машѓуланд. 
Ба туфайли ин воситањои ахбори омма 
воситаи пуриќтидори таъсиррасонї ба 
шуури одамон мебошанд. Њоло дар 
самти њифзи шањрванд ва љомеа аз 
иттилооти бардурўѓ ва беинсофонаи 
тариќи воситањои ахбори омма инти-
шоршаванда мушкилот мављуд аст. 
Дар баъзе маврид воситањои ахбори 
омма вазифањои маърифатї ва вази-
фањои нигоњдориву рушди фарњанги 
миллиро пурра иљро наменамоянд. 
Ќобили зикр аст, ки ба ањолї расони-
дани иттилоот дар бораи фаъолияти 
маќомоти њокимият ва идораи дав-
латии љумњуриявї ва мањаллї низ 
масъалаи муњим ба њисоб меравад. 
Илова бар ин, барои табаќањои васеи 
ањолї дастрасии иттилооти воќеиро 
дар бораи рафти ислоњоти иќтисодї, 
њалли масъалањои иљтимої, санаду 
меъёрњои њуќуќие, ки њаёти љамъиятї 
ва хусусии шањрвандонро ба танзим 
медарорад, таъмин намудан зарур 
аст. Сиёсати иттилоотї бо сиёсати 
давлатии иттилоотии таъмини амни-
яти Љумњурии Тољикистон тавассути 
низоми амнияти иттилоотї, ки Кон-
сепсияи амнияти иттилоотии Љумњу-
рии Тољикис тон муќаррар мекунад, 
зич алоќаманд аст. Низоми амнияти 
иттилоотї ба таъмини нигоњ доштани 
сирри давлатї ва асрори дигар, њимо-
яи захирањои иттилоотї ва инфрасо-
хтори иттилоотию коммуникатсионї 
аз таъсири иттилоотие, ки барои 
амнияти давлатї хатарнок мебошанд, 
равона шудааст. Масъалаи љиддие, ки 
тањлили амиќ ва таваљљуњи доимиро 
таќозо дорад, њимояи иттилоотї дар 
робита бо мубодилаи иттилоотии 
байналмилалї тавассути шабакањои 
байниминтаќавї ва глобалї аст. Ин 
бесабаб нест, чунки дар марњилаи ку-
нунї таъсири воситањои ахбори омма 
тамоюли афзоишро касб намуда, дар 
заминаи рушди интернет шабакањои 
иљтимої беш аз пеш таъсиргузоранд. 
Ќобили таваљљуњ аст, ки повараќи 
матолиби баъзе аз расонањо, хоса 
воситањои ахбори омма ва гурўњњое, 
ки њангомасозї дар онњо мењвар аст, 
ба майдони мубоњиса табдил ёфтаанд. 
Мутаассифона, дар ин раванд аксар 
маврид назокату одоби бањс сарфи 
назар шуда, онњо моњияти сиёсї касб 
менамоянд. 

Тибќи муќаррароти Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи иттилоот», 
мафњуми «иттилоот» маълумот дар 
бораи шахc, ашё, воќеањо, падидањо ва 
љараёнњо сарфи назар аз шакли пеш-
нињоди онњо ва фаъолияти иттилоотї 
маљмўи амалиёт барои ќонеъ гардони-
дани эњтиёљоти иттилоотии субъектњои 
муносибатњои иттилоотї арзёбї шуда-
аст. Ќонуни мазкур меъёрњои умумии 
њуќуќї гирифтан, истифода намудан, 
пањн кардан ва њифз намудани иттилоот-
ро муќаррар менамояд, њуќуќи субъекти 
муносибатњои иттилоотиро ба иттилоот 
дар њамаи соњањои њаёти љамъиятї ва 
давлатии Љумњурии Тољикистон, инчунин 
системаи иттилоот ва манбаъњои онро 
тањким бахшида, маќоми иштирокчиё-
ни муносибатњои иттилоотиро муайян 
мекунад, дастрас намудани иттилоотро 
танзим ва њифзи онро таъмин, шахсият 
ва љомеаро аз иттилооти бардурўѓ муњо-
физат менамояд. 

Чун мавзўъ «Асосњои њуќуќии 
таъмини амнияти иттилоотї» аст, 
бамаврид медонам аз принсипњои асо-
сии муносибатњои иттилоотї ёдовар 
шавам. Ин принсипњо аз њуќуќи кафо-
латнок ба иттилоот, ошкоро ва дастрас 
будани иттилоот ва мубодилаи озоди 
он, њаќќонї ва сањењ будани иттилоот, 
мукаммалї, сариваќтї ва даќиќ будани 
иттилоот, ќонунї будани гирифтан, ис-
тифода намудан, пањн кардан ва њифз 
намудани иттилоот иборатанд. 

АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ 
ТАЪМИНИ АМНИЯТИ 

ИТТИЛООТЇ 
Иттилоърасонњо бояд онро барои тањкими 
сулњу вањдат самаранок истифода намоянд

-  Мехоњам суњбатро аз 
таърихи ташаккули муно-
сибатњои байнипарлумонї 
шурўъ кунем...

- Баъд аз ба даст оварда-
ни соњибис тиќлолї як муд-
дат, ки идоракунии президентї 
 боздошта шуда буд, Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон Раиси Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикис тон интихоб 
шуда, дар як ваќт вазифаи Роњ-
бари давлатро низ иљро мекар-
данд. Аз њамон замон аллакай 
робитањои байнипарлумонї 
бо парламентњои кишварњое, 
ки дар он ваќт истиќлолияти 
давлатии моро эътироф кар-
да буданд, шурўъ мешавад. 
Моњи марти соли 1992 дар 
Созмони Милали Муттањид 
Тољикистон њамчун кишвари 
мустаќил эътироф гардид. Он 
ваќт баъзе мушкилињо вуљуд 
доштанд. Масалан, замони 
аввали соњибистиќлолї њанўз 
Парчами давлатї надоштем ва 
бо Парчами ЉШС Тољикистон 
кишвари тоза истиќлоламон 
муаррифї шуда буд. Моњи но-
ябри соли 1992 дар Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Тољикистон, 
ки Њукумати конститутсионї 
ба фаъолият шурўъ кард, Пар-
чам ва Нишони давлатї ќа-
бул шуд. Дар давраи аввали 
соњиб истиќлолї њам робитањои 
байнипарлумонї хуб љараён 
доштанд. Тамоми ќонунњое, ки 
баъд аз ба даст овардани ис-
тиќлолият ќабул шудаанд, дар 
чањорчўбаи ќонунњои моделии 
кишварњое буданд, ки бо онњо 
њамкорї мекардем. Масалан, 
бо кишварњои аъзои Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил аз рўзњои 
аввал робитањои парлумонї хуб 
ба роњ монда шуда буд. Пас аз 
ислоњоти конститутсионї, ки 
парламенти кишвар дупалата 
шуд, робитањои парлумонї боз 
њам зиёдтар шуданд. Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон узви созмонњои 
байналмилалии байнипарлу-
монї шуд. Аз љумла, Маљлиси 
миллї узви Ассамблеяи байни-
парлумонии кишварњои аъзои 
Иттињоди Давлатњои  Мустаќил 
буда, њамчунин, бо Ассамбле-
яи байнипарлумонии Иттињоди 
Аврупо њамкории фаъол до-
рад. Инчунин, дар Ассамблеяи 
байнипарлумонии кишварњои 
Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї (СААД) шомил 
буда, фаъолияташ пурсамар 
мебошад. 

- Айни замон Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо чанд палатаи 
болоии парлумонњои дигар 
кишварњои љањон гурўњњои 
дўстї ва њамкорї таъсис до-
дааст?

- Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
робитањои хориљиро дар асоси 
Консепсияи рушди муноси-
батњои байнипарлумонии Маљ-

лиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, ки бо 
Ќарори Маљлиси миллї аз 9-уми 
декабри соли 2020 тањти №98 
ќабул шудааст, ба роњ монда-
аст.

Айни замон Маљлиси миллї 
бо палатањои болоии дигар 
кишварњо 17 гурўњи дўстї ва 
њамкорї таъсис дода, узви ко-
милњуќуќи 6 созмони байнипар-
лумонии љањонї ва минтаќавї 
мебошад. Њамаи аъзои Маљли-
си миллї шомили як ё якчанд 
гурўњи дўстї њастанд. 

- Робитањои байнипарлу-
монї то ба сатњи дипломати-
яи парлумонї ташаккул ёфт 

ва имрўз мебинем, ки њамко-
рињо танњо дар самти ќонун-
гузорї мањдуд нашудаанд...

- Бале, имрўз дипломатияи 
парлумонї танњо њамкорї дар 
самти њуќуќэљодкуниву ќонун-
гузорї набуда, дар њама самт 
фаъол аст. Масалан, танњо 
соли 2022 чанд сафари хориљии 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ба давлатњои дигар сурат 
гирифта, њамчунин, мулоќоти 
зиёд бо роњбарони идорањои 
дипломатии кишварњои дигар 
дар шањри Душанбе анљом дода 
шуд. Аз љумла, дар соли 2022 
мулоќоти Раиси Маљлиси миллї 
муњтарам Рустами  Эмомалї бо 
сафири фавќулода ва мухтори 
Љумњурии Беларус дар Љумњу-
рии Тољикис тон Виктор Дени-
сенко, вазири корњои хориљии 
Љумњурии Халќии Хитой Ван И, 
роњбари Намояндагии Иттињоди 
Аврупо дар Тољикис тон Мери-
лин Йосефсон баргузор гардид.

Соли сипаришуда, њамчунин, 
сафарњои расмї ва кории Раиси 
Маљлиси миллї ба шањрњои 
Бокуи Љумњурии Озарбойљон, 

Алмаатои Љумњурии Ќазоќис-
тон, Ашќободи Туркманистон, 
Мос кваи Федератсияи Россия 
анљом дода шуд. Дар баробари 
ин, Раиси Шўрои Федератсияи 
Маљлиси Федералии Федерат-
сияи Россия Валентина Матви-
енко, Раиси Сенати Парламенти 
Љумњурии Ќазоќистон Маулен 
Ашимбаев, Раиси Милли Мељ-
лиси Љумњурии Озарбойљон 
Соњиба Ѓафурова бо сафарњои 
расмї ба Љумњурии Тољикистон 
ташриф оварданд. 

Њангоми сафари раисони 
палатањои болоии парламентњои 
Федератсияи Россия ва Љумњу-
рии Ќазоќистон ба Тољикистон 

Форуми VII байнипарлумонии 
«Тољикис тон - Россия: неруи 
њамкорињои байниминтаќавї», 
љаласаи нахус тини Комиссияи 
доимии њамкории байни Маљлиси 
миллии Љумњурии Тољикис тон ва 
Сенати парламенти Ќазоќис тон, 
инчунин, љаласаи дањуми Комис-
сия оид ба њамкории Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Шўрои Федератси-
яи Маљлиси Федералии Федерат-
сияи Россия доир гардид.

Зимни сафари расмии Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Љумњурии 
Озарбойљон 3-4-уми марти соли 
2022 Созишнома дар бораи њам-
корї байни Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва Милли Мељлиси Љумњурии 
Озарбойљон, њамчунин, њангоми 
сафари расмї ба Туркманистон 
11-12 - уми майи соли 2022 Со-
зишнома дар бораи њамкорї 
байни Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ва 
Халќ Маслањати милли Генгеши 
Туркманистон ба имзо расид. 
12-уми майи соли гузашта Раиси 
Маљлиси миллї дар љаласаи яку-
ми Форуми байнипарламентии 
давлатњои Осиёи Марказї ва 
Федератсияи Россия «Њамкории 
байнипарламентї - љузъи људо-
нопазири муносибатњои байни-
давлатї» ширкат варзиданд.

Таљрибаи навтарини мо, ки 
дар њамкорињои байнипарлу-
монї бори аввал рух дод, баста-
ни созишномаи њамкорї бо 
Сенати парламенти Љумњурии 
Ќазоќис тон ва Милли Мељлиси 
Љумњурии Озарбойљон дар соли 
2022 буд. Айни замон ду созиш-
номаи дигар байни палатањои 
болоии парлумонњои кишвари 
мо, Љумњурии Ўзбекистон ва 
Љумњурии Халќии Хитой бо 
роњњои дипломатї ба мувофиќа 
расида, барои имзо омода аст. 
Чунин созишнома бо Шўрои 
Федератсияи Маљлиси феде-
ралии Федератсияи Россия 
низ дорем. Ин њам бори аввал 

аст, чунки дар таърихи њамко-
рињои байнипарлумонї таљри-
баи бастани созишнома вуљуд 
надошт. Бастани созишнома 
вазифадор мекунад, ки љонибњо 
уњдадор шуда, онро иљро намо-
янд. Дувум, бо њар давлате, ки 
созишнома баста мешавад, наќ-
шаи амал ва харитаи роњ барои 
њар сол тасдиќ мегардад, ки дар 
он тамоми пањлуњои фаъоли-
ятро, шурўъ аз эљоди ќонунњо 
то њамкорињои дуљонибае, ки 
барои кишварњо судманд мебо-
шанд, амалї месозем.

Робитањои байнипарлумонї 
имрўз натиљањои дилхоњ дода 
истодаанд. Масалан, дар доираи 
њамкорие, ки бо Федератсияи 
Россия дорем, њар сол бо нав-
бат дар кишварњои њамдигар 
нишастњои дуљониба дар мавзўи 
«Тољикис тон - Россия: иќтидори 
њамкорї» ташкил мекунем. Дар 
доираи ин њамкорї тавонистем 
минтаќањои кишварро бо њам-
дигар наздик кунем ва њамаи 
вилоятњои мо шариконашонро 
аз Федератсияи Россия пайдо 
карданд. Тавассути чорабинињои 
байнипарлумонї ќарордодњо дар 
њама самти њамкорї баста, иљрои 
онњо назорат мешаванд. Наќшаи 
амал ва харитаи роњ дар бароба-
ри гурўњњои дўстї, њамчунин, бе-
восита аз љониби Раиси Маљлиси 
миллї назорат мешавад.

17-уми майи соли 2022 му-

лоќоти маљозии Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам  Рус тами 
Эмомалї бо узви доимии Бю-
рои сиёсии Кумитаи марказии 
Њизби коммунистии Хитой, Ра-
иси Кумитаи доимии Маљлиси 
 умумихитойии намояндагони 
халќи Љумњурии Халќии Хитой 
Ли Чжаншу баргузор гардид.

Инчунин, 27 - уми апрел ва 
22 - юми декабри соли 2022 раи-
сони кумитањои Маљлиси миллї 
- камина ва Дилшод Рањмон бо 
сафири фавќулода ва мухтори 
Љумњурии Халќии Хитой Тзи 
Шумин мулоќот кардем.

- Њангоми ба амал баро-

вардани муносибатњои бай-
нипарлумонї истифода аз 
таљрибаи њамдигар дар самти 
њуќуќэљодкунї чї гуна сурат 
мегирад?

- Дар созмонњое, ки мо узв 
њастем, ассамблеяњои бай-
нипарлумонї амал мекунанд. 
Дар он, пеш аз њама, моделњои 
ќонунњои намунавї тањия ва ќа-
бул мешаванд ва њар як кишвар, 
бо назардошти ќонунгузории 
миллї, ќонуни худашро тањия 
мекунад, аммо дар чањорчўбаи 
ќонуни моделї ва истифода аз 
таљрибаи якдигар.

Мо дар таљрибаи давлатдо-
риамон ду ќонуни миллї дорем 
- ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» ва «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд», 
ки кишварњои њамсояи дуру 
наздик таљрибаи моро омўхта, 
ќонунњои худашонро тањия кар-
данд. Вазифаи ќонун, пеш аз 
њама, аз нигоњи њуќуќї ба тан-
зим даровардани фаъолият аст. 
Ифтихормандем, ки муаллифи 
њар ду ќонун Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
мебошанд.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

ДИПЛОМАТИЯИ ПАРЛУМОНЇ
БА РУШДИ ТАМОМИ ШАКЛЊОИ 
ЊАМКОРЇ МУСОИДАТ МЕКУНАД

Мусоњиба бо раиси Кумитаи Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба њамоњангсозии 

фаъолияти Маљлиси миллї бо Маљлиси намояндагон, 
њокимияти иљроия, иттињодияњои љамъиятї, воситањои ахбори омма 

ва робитањои байнипарлумонї Фарњод Рањимї

«Љаноби Олї!
Шуморо ба муносибати интихоб 

шуданатон ба вазифаи Президенти 
Љумњурии Сотсиалистии Вйетнам сид-
ќан табрик менамоям.

Ба Шумо саломатии бардавом ва 
дар фаъолиятатон дар ин маснади 
пурмасъули давлатї комёбињо, ба 
мардуми дўсти Вйетнам сулњу субот 
ва рифоњу шукуфоии рўзафзун орзу 
менамоям.

Кишварњои моро анъанањои дери-
наи дўстї, муносибатњои њамкории 
барои љонибњо судманд ба њам ме-
пайванданд.

Мо ба дурнамои робитањои Тољи-
кистон ва Вйетнам диди нек дорем ва 

њамеша алоќаманди рушду тањкими 
онњо дар њама арсањои мавриди та-
ваљљуњи тарафайн њастем. 

Изњори умед менамоям, ки бо саъю 
талошњои муштараки љонибњо њамко-
рињои байнидавлатии кишварњоямон 
минбаъд низ рушд ёфта, бо мазмуну 
муњтавои нав ѓанї хоњанд гашт.

Аз љониби худ мо омодаем, ки 
љињати истифодаи муассири имкони-
ятњои дар ин самт мављуда тамоми 
тадбирњои заруриро андешем ва ба 
муколамаи созандаи байнидавлатии 
миёни њар ду кишвар дар сатњњои олї 
ва баланд идома бахшем».

www.president.tj

НОМАИ ШОДБОШЇ
Шашуми марти соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Президенти тозаинтихоби Љумњурии Сотсиалистии Вйетнам Во Ван Тхионг номаи шодбошї ирсол намуданд, ки дар он гуфта мешавад:
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(Идома аз сањ. 1)
Дар санадњои меъёрии њуќуќї 

шањрвандони Љумњурии Тољикис-
тон, шахсони њуќуќї ва давлат 
субъектњои муносибатњои итти-
лоотї эътироф шудаанд. Бояд 
мадди назар дошт, ки мувофиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи иттилоот», дигар 
давлатњо, шањрвандони онњо, 
шахсони њуќуќї, ташкилотњои 
байналмилалї, шањрвандони 
хориљї ва шахсони бешањрванд 
низ метавонанд субъектњои му-
носибатњои иттило-
отї бошанд. Ваќте 
субъект њои муноси-
батњои иттилоотиро 
шарњу тавзењ додем, 
табиист, ки объектњои 
муносибатњои итти-
лоотї бояд аз мадди 
назар дур намонанд. 
Тибќи муќаррароти 
ќонунгузорї, иттило-
оти ошкоршаванда 
дар бораи шахc, воќе-
ањо ва падидањо дар 
соњаи сиёсат, иќти-
сод, фарњанг, илму 
техника, иљтимоиёт, 
экология, соњањои бай-
налмилалї ва дигар 
соњањо объектњои му-
носибатњои иттилоотї 
мебошанд. Сиёсати 
давлатии иттилоотї аз 
маљмўи самтњои асо-
сї ва усулњои фаъо-
лияти давлат ва дигар 
 субъектњо оид ба гирифтан, ис-
тифода намудан, пањн кардан ва 
њифз намудани иттилоот иборат 
мебошад.

Самтњо ва усулњои асосии 
сиёсати давлатии иттилоотї аз 
инњо иборатанд:

- ѓамхории давлат ва ди-
гар  субъектњои муносибатњои 
иттилоотї дар бораи таъсиси 
сариваќтї, фаъолияти зарурї 
ва рушди системањои иттилоотї, 
шабакањо, махзан ва манбаи 
маълумот дар тамоми самтњои 
фаъолияти иттилоотї;

- таъмини ворид шудани сари-
ваќтии шањрвандон ба иттилоот;

- дар асоси ѓайриинњисорї 
таъсис додани система ва шаба-
кањои миллии иттилоот;

- тањкими асосњои моддию 
техникї, молиявї, ташкилї, 
њуќуќї ва илмии фаъолияти ит-
тилоотї;

- таъмини истифодаи самара-
бахши иттилоот;

- мусоидат ба навсозї, ѓани-
гардонии доимї ва њифзи захи-
рањои миллии иттилоотї;

- ташкили системаи њифзи 
иттилоот;

- мусоидат ба њамкории бай-
налмилалї дар соњаи иттилоот 
ва кафолат додани мустаќилияти 
иттилоотии Љумњурии Тољикис-
тон.

Сиёсати давлатии иттилооти-
ро маќомоти њокимияти давлатї, 
инчунин идорањои дахлдори ит-
тилоотї тањия ва татбиќ менамо-
янд. Масъалаи бенињоят муњим 
дар ин раванд њуќуќ ба иттилоот 
ба њисоб меравад. Дар кишвари 
мо субъектњои муносибатњои 
иттилоотї ба имконияти озодона 
гирифтан, истифода намудан, 
пањн кардан ва њифз намудани 
маълумоте, ки љињати татбиќи 
њуќуќ, озодї ва манфиатњои 
ќонунї, анљом додани маќсад 
ва вазифањои онњо заруранд, 
њуќуќ доранд. Вале муњим он 
аст, ки татбиќи њуќуќ, ба ит-
тилоот аз љониби субъектњои 
муносибатњои иттилоотї набо-
яд њуќуќњои љамъиятї, сиёсї, 
иќтиcодї, иљтимої, маънавї, 
экологї ва дигар њуќуќњо, озодї 
ва манфиатњои ќонунии дигар 
шањрвандон, њуќуќ ва манфи-
атњои шахсони њуќуќиро вайрон 
кунад ва ба манфиатњои Љумњу-
рии Тољикис тон зарар оварад. 

Коршиносон ба он назаранд, 
ки бегазанд будани амнияти итти-
лоотї дар замони муосир ба рук-
ни асосии таъмини амнияти мил-
лї табдил ёфтааст. Ба ин андеша 
комилан њамфикрам. Бегуфтугў, 
бидуни мављудияти амнияти ит-
тилоотї таъмини амнияти миллї 
имконнопазир аст. Маълум аст, 
ки дар љањони мутамаддин идео-
логия ба силоњи асосии мубориза 
дар њама љанба табдил ёфта, 

дар сурати оќилона ва фаврї 
истифода шудан ѓолибияти ин 
ё он кишвар ва натиљањои хуб 
додани дилхоњ иќдомро таъмин 
менамояд. Моњиятан зиракии 
сиёсї дарк ва њифзи манфиатњои 
давлат мебошад. Мо дар замони 
пуртазод зиндагї мекунем ва му-
шоњида мешавад, ки давлатњои 
низоми сиёсиашон гуногун, таш-
килотњои байналмилалї бањри 
амалї намудани «тарњ»-њои худ 
беш аз пеш њавасманд њастанд, 
ки дар баъзе маврид бо ман-

фиатњои кишварњои дигар, аз 
љумла, Љумњурии Тољикистон 
созгор нест. Табиист, ки дар ин 
раванд таъмини њифзи иттилоот 
моњиятан хеле муњим аст. Тибќи 
талаботи моддаи 8-уми Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифзи иттилоот», муносибатњои 
байни субъектњои њуќуќї њанго-
ми таъмини њифзи иттилоот бо 
ќонунгузории Љумњурии Тољики-
стон, ки категорияњои иттилоот-
ро аз рўи дараљаи дастрасї ба 
он муайян менамоянд, тартиби 
њифзи иттилоот, инчунин бо 
шартномањо ва созишномањое, 
ки байни субъект њои муноси-
батњои њуќуќї баста шудаанд, 
ба танзим дароварда мешаванд. 
Субъектњои муносибати њуќуќї 
уњдадоранд якдигарро оид ба 
хусусиятњо, усулњо ва шаклњои 
коркарди иттилоот, њифзи он 
хабардор намоянд ва розигии 
молик ё дорандаи иттилоот-
ро оид ба коркарди он гиранд. 
Ашхоси огоњ хуб медонанд, ки 
гурўњњои динї-экстремистї ва 
терро ристии трансмиллї худ аз 
худ пайдо намешаванд ва барои 
рўи кор омадани онњо њатман 
давлат ё ташкилоте њавасманд 
аст. Бо назардошти ин, барои 
таќвияту тавсеаи зиракии сиёсї, 
пеш аз њама, ташаккули тафакку-
ри миллї, худшиносии миллї ва 
ѓояи миллї зарур аст. Мо бояд 
ба дасисаву фиреби доирањои 
манфиатхоњи бегона фирефта 
нагардем, мардумро муттањид ва 
суботи сиёсиро боз њам устувор 
гардонем. Масъулини воситањои 
ахбори омма ва гурўњњои дар ша-
бакањои иљтимої фаъол вазифа-
доранд, ки манфиатњои миллиро 
болотар аз дигар масъалањои 
моњияти шахсиву гурўњидошта 
гузоранд, зеро далелњои зиёде 
мављуданд, ки нашру пахши 
чунин матлаб ба афкори љомеа 
таъсири манфї расониданд. 
Њарчанд беасос будани онњо бо 
истинод ба далелу раќам собит 
гардид, вале таъсири манфї 
дар афкори як ќисми шањрван-
дон боќї мемонад. Дар љањони 
муосир, ки бархўрди манфиатњо 
рўз то рўз шадидтар мешавад, 
таъмини амнияти иттилоотї 
хеле муњим мебошад. Дар љањо-
ни зудтаѓйирёбандаи муосир 
метавонад номувофиќатї ва чун 
натиља мухолифати манфиатњо 
дар соњањои гуногун, аз љумла дар 
соњаи иттилоот ба амал ояд. Их-
тилофи манфиатњо дар ин соња 
пайваста ба сурати мухолифати 
иттилоотї инъикос мегардад, 
ки он шаклњои тањдидро касб 
менамояд. Тањдиди иттилоотї, 
њамчун амали тарњрезишуда, аз 
истифодаи њадафноки восита ва 
усулњои махсус барои таъсир ба 
захирањои иттилоотї ва њимояи 
захирањои иттилоотии худї ба 

хотири расидан ба њадафњои 
стратегї ё тактикии худ иборат 
аст. Фаъолиятњои иттилоотии ња-
дафноки берунї ё дохилї ва тад-
бирњои хусусияти ѓасбкунидошта 
метавонанд барои манфиатњои 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
хатарнок бошанд. Ин њолатњо-
ро метавон њамчун вазъияти 
махсус арзёбї намуд ва онњо 
бояд зимни фаъолияти мо ба 
назар гирифта шаванд. Вазъияти 
махсуси иттилоотї дар иншооту 
нињодњои иттилоотї метавонад 

њангоми пайдоиши хатари беру-
на, ѓасби иттилоотї, њамчунин 
њангоми офатњои табиї, њолатњои 
фавќулода, амалњои террористї, 
њолатњое, ки бо амалњои барои 
љомеа хатарнок ба вуќўъ пайвас-
таанд ва ѓайра ба миён оянд. 

Хушбахтона, дар кишвари мо 
барои фаъолияти маќсадноку 
ширкати фаъолонаи журналистон 
дар инъикоси тањаввулоти дар 
љомеа баамалоянда шароити 
мусоид фароњам аст. Мутобиќи 
моддаи 30 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, ба њар кас озодии 
сухан, нашр, њуќуќи истифодаи 
воситањои ахбори омма кафолат 
дода шудааст. Дар баробари ин, 
њуќуќу уњдадорињои журналис-
тон ва ноширон дар ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
матбуоти даврї ва дигар воси-
тањои ахбори омма», «Дар бораи 
табъу нашр» ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї ифода ёфтаанд. 
Бояд зикр намуд, ки баъди як соли 
соњибистиќлолї Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи матбу-
от ва дигар воситањои ахбори 
омма» ќабул шуд. Њамон сол ва 
дар солњои 1996, 1999, 2002 ба 
он таѓйиру иловањо ворид карда, 
такмил доданд. Дар баробари 
рушду такомули матбуот, бахусус, 
матбуоти мустаќил, зарурати аз 
нав тањия ва ќабули ќонуни нави 
матбуот ба миён омад. Бо дарки 
ин зарурат ва бо дарназардошти 
афкори љомеаи журналистї, Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи матбуоти даврї ва дигар 
воситањои ахбори омма» бо љалби 
љомеаи шањрвандї дар тањрири 
нав тањия гардида, моњи марти 
соли 2013 ќабул шуд ва он аз љо-
ниби созмонњои байналмилалї ва 
љомеаи шањрвандии Тољикистон 
мусбат арзёбї гардид. Биноан, 
метавон гуфт, озодии сухане, ки 
дар Тољикистон айни њол вуљуд 
дорад, дар бисёр кишварњои 
минтаќа дида намешавад ва он 
ба банд њои дахлдори тавсияњои 
Шўрои СММ оид ба њуќуќи инсон 
мувофиќат мекунад. 

Дар љомеаи демократї ња-
дафи асосї аз таъсису ташкили 
воситањои ахбори омма тавассути 
воќеъбинона инъикос намудани 
фикру мулоњиза, мусоидат ба 
баланд бардоштани сатњи огоњии 
ањли љомеа, тањкими сулњу субот, 
пойдорию устувории амният ва 
вањдати миллї мебошад. Умед 
дорем, ки иттилоърасонњо не-
руи зењнии хешро минбаъд низ 
барои созандагї, ободиву осу-
дагии Ватан ва тањкими неъмати 
бебањо барои миллати соњибта-
маддуни мо сулњу вањдат равона 
 менамоянд. 

АМИНИЁН Хўљаназар
Файзулло, 
«Садои мардум»

АСОСЊОИ 
ЊУЌУЌИИ ТАЪМИНИ 

АМНИЯТИ ИТТИЛООТЇ 
Иттилоърасонњо бояд онро барои тањкими 
сулњу вањдат самаранок истифода намоянд

Раиси Кумитаи Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба сохтори давлатї ва 
худидоракунии мањаллї Фай-
залї Идизода иброз дошт, ки 
занон яке аз иштирокчиёни 
асосии муносибатњои љамъи-

ятии замони муосир ба њисоб 
рафта, пешрафти аксари 
љанбањои њаёт бе иштироки 
онњо ѓайриимкон мебошад. 

Бино ба гуфти ў, баро-
барии занону мардон дар 
сатњи Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон (моддаи 17) 

кафолат дода шуда, мин-
баъд дар тамоми санадњои 
меъёрии њуќуќї ва санадњои 
зерќонунї ба ин масъала 
таваљљуњи хоса зоњир шуд. 
Тибќи меъёри Конститутсия, 
ба хизмати давлатї шањрван-
дон њуќуќи баробар доранд 
(моддаи 27). Гарчанде дар 
моддаи мазкур калимаи зан 
оварда нашуда бошад њам, 
шањрванд мафњуми васеъ 
буда, фарогири њам љинси 
мард њасту њам зан.

Гуфта шуд, ки соли 1998 

бо ташаббуси Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ќабули 
духтарон ба муассисањои 
тањсилоти олии касбии мам-
лакат тибќи Квотаи прези-
дентї оѓоз ёфт. Аз соли 1997 
то соли 2011 тибќи Квотаи 
президентї 7211 духтари 
дењоти дурдаст дар муасси-
сањои тањсилоти олии касбї 
ба тањсил фаро гирифта 
шуда, пас аз хатми дониш-
гоњњо ба соњањои гуногун, аз 
љумла хизмати давлатї, љалб 
гардиданд.

Бо маќсади тарбияи за-
нон дар соњаи хизмати дав-
латї ва баланд бардоштани 
мавќеи онњо дар љомеа сею-
ми декабри соли 1999 Фар-
мони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тад-
бирњои баланд бардоштани 
маќоми зан дар љомеа» ба 

тасвиб расид. Дар фармони 
мазкур ба масъалаи тарби-
яи кадрњо аз њисоби занон 
таваљљуњи зиёд зоњир гардид.

Иштироки занони тољик 
дар паради низомї ба му-
носибати 30 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон, фаъолияти 
онњо дар вазорату идорањои 
ќуд ратї, иштироки фаъоли 
занон дар намудњои гуногу-
ни варзиш, аз ќабили бокс, 
футбол, камонварї, тирпа-
ронї, собит сохт, ки занон 
низ дар баробари мардон 
дар пешрафти мамлакат 
ва њифзи музаффариятњои 
истиќлолияти давлатї сањми 
бориз доранд, - зикр кард 
номбурда.

Шарофат 
АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

ПЕШРАФТ БЕ 
САЊМГУЗОРИИ ЗАНОН 
ЃАЙРИИМКОН АСТ

Таљриба исбот кардааст, 
ки њифзи њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд, тањкими 
ќонуният, тартиботи њуќуќї, 
пешгирии љиноятњои фаро-
миллї, бе таъмини волоияти 
ќонун ва тартиботи њуќуќї 
ѓайриимкон аст. 

Њоло барои инкишоф ва 
рушди мамлакат шароиту 
имконияти мусоид ва тад-
бирњои муассир андешида 
шудааст, то ки шањрвандо-
ни кишварамон дар фазои 
орому осоишта зиндагї кар-
да, дар рушд ва пешрафти 
Љумњурии Тољикистон сањм 
гузоранд. 

Дар ин самт мо - кор-
мандони маќомоти њифзи 

њуќуќ кўшиш ба харљ ме-
дињем, то њуќуќу озодињои 
шањрвандони мамлакатро 
таъмин намуда, барои боз 
њам фароњам овардани фа-
зои орому осоишта пайваста 
талош варзем, зеро мењвари 
сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикис тонро арзиши олї 
будани њуќуќу озодињои ин-
сон ва њифзи онњо ташкил 
медињанд.

Сарвари давлат иброз 
дош танд, ки «пешрафти 
давлат ва ояндаи ободи 
Ватан аз сатњи донишу маъ-
рифатнокии мардум во-
бастагии мустаќим дорад. 
Зеро бесаводї, љањолат 
ва хурофот ба инсон танњо 

бадбахтї меоварад ва бо-
иси аќибмонии љомеа ва 
касодии давлат мегардад».

Мавриди зикр аст, ки 
њоло љомеаи љањонї ва аз 
љумла маќомоти давлатї ва 
шањрвандони кишвари моро 
ба ташвиш овардааст, га-
равидани љавонон ба њизбу 
њаракатњои динї - ифротї ва 
гурўњњои тундраву мољарољў 
мебошад. Терроризм ва 
экстремизм дар замони му-

осир на танњо ба як миллату 
давлат, балки барои љомеаи 
љањонї хатари љиддї дошта, 
ба нооромињо дар гўшаву ка-
нори олам боис гардидааст. 

Њамчунин, Сарвари дав-
лат таъкид намуданд, ки: 
«Имрўзњо гурўњњои терро-
ристиву экстремистї барои 
даъват ва љалб намуда-
ни шањрвандон ба сафњои 
худ бо истифода аз тех-
нологияњои муосири итти-
лоотї роњу усулњои навро 
истифода карда, љавонони 
камтаљрибаву ноогоњро бо 
ѓояњои тундгарої гумроњ 
месозанд».

Ба ѓамхорї фаро гириф-
тани љавонон, њаллу фасли 

мушкилоти њаёти онњо ва 
истифодаи дурусту оќилона 
аз ин захираи стратегии 
миллї ба хотири ободиву 
пешрафти Ватан ва таъ-
мини амнияту суботи љо-
меа аз љумлаи  масъалањои 
муњимтарине мебошанд, 
ки тањти таваљљуњи хосаи 
Њукумати мамлакат ќарор 
доранд, зеро Тољикис тон 
кишвари љавонон аст. Аз ин 
рў, соли 2022 «Барномаи 

миллии рушди иљтимоии 
љавонон дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2022 
- 2026» ва «Барномаи дав-
латии тарбияи ватандўстї 
ва тањкими њувияти миллии 
љавонони Тољикистон барои 
солњои 2023 - 2027» ќабул 
гардид. Дарки мафњумњое, 
ки барои пешрафти кишва-
рамон замина мегузоранд, 
њар шањр вандро водор ме-
созад, ки нисбат ба имрўз ва 
ояндаи кишвари худ бепарво 
набошад. 

Ќарзи шањрвандии мо дар 
назди Ватан њимояи марзу 
бум, арзишњои маънавию 
моддї ва тањкими вањдати 
миллї мебошад. Дар Паём 

чунин таъкид гардид: «Њифзи 
истиќлолу озодии Тољики-
стони мањбубамон ва дасто-
вардњои он - сулњу оромї, 
суботи сиёсї ва вањдати 
миллї бояд ќарзи инсонї, 
вазифаи шањрвандї ва ри-
солати имонии њар як фарди 
бонангу номус ва ватандўсту 
ватанпарасти љомеа бошад».

Кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ дар тўли 31 
соли Истиќлолияти давлатї 
њамчун њомии боэътимоди 
давлат ва љомеа аз бисёр 
имтињонњову озмоишњои 
сахту сангин бо матонату 
шуљоат ва далериву мардо-
нагї гузаштаанд. Шукрона 
мекунем, ки аз 1-уми марти 
соли 2023 музди мењнати 
кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ, хизматчиёни њарбї 25 
фоиз ва дигар кормандони 
ин маќомот 20 фоиз зиёд 
карда мешавад. 

Мо ба боварї гуфта ме-
тавонем, ки Паёми Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикис тон муњта-
рам Эмомалї  Рањмонро 
сармашќи кор намуда, барои 
пешрафту нумўъ ва якпор-
чагии Тољикистони азиза-
мон фидокорона мењнат 
мекунем. 

 
Њабиб ЉУМЪАЗОДА,
сардори ШВКД дар 
ноњияи Балљувон

ТАЪМИНИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ 
ШАЊРВАНДОН - КАФИЛИ ОРОМИИ ЉОМЕА

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Дар нимаи дуюми асри ХХ зи-
ёдшавии ањолї лоињакашони 
инфрасохтори шањрњоро во-
дор сохт, ки роњњои њалли тан-
зими наќлиёти мусофиркашро 
љустуљў намоянд. Људокунии 
хатњои њаракати махсус ба наќ-
лиёти љамъиятї, васеъкунии 
роњњо фаќат як муддати кўтоњ 
самара доданду мушкилоти 
тамбашавии роњњо пурра њал 
нашуд.

Он гоњ муњандисон дар баробари 
бунёди эстакадањо дар фикри бунё-
ди роњњои танобї шуданд. Ин иќдом 
аз чанд лињоз бартарї доштанд. 
Якум, харољоти кам. Дуюм, аз лињо-
зи экологї тоза. Сеюм, бехатарї. 
Чорум, аз љињати суръати њаракат. 

Панљум, иќтидори зиёди мусофир-
кашонї доштан дар муддати кўтоњ.

Омилњои зикршуда боис шуд, ки 
роњњои танобї на танњо бо маќсади 
сайру саёњат, балки дар ќатори 
автобус, трамвай, метро, ќато-
рањои барќї (электропоезд) њамчун 
наќлиёти мусофиркаши шањрї низ 
истифода шавад.

Оѓози фаъолияти онњо ба соли 
1834 рост меояд, ки он ваќт техно-
логияи истењсоли кабелњои пўлодї 
(тросс) ба роњ монда шуд. Соли 1866 
дар шањри Шафњаузени Швейт сария 
њаракати вагонњои дорои ду љойро 
тавассути он ба роњ монданд. Баъд 
аз ду сол дар Зеландияи Нав ва-
гонњое пайдо шуд, ки дорои 6 љой 
буда, мусофиронро аз тариќи роњи 
танобї аз болои дарё мегузаронид. 
Соли 1873 дар Сан-Франсискои ИМА 
нахустин мошини кабелї («трамвайи 
њавої») ба истифода дода шуд, ки то 
њол амал мекунад.

Аз солњои 50 - уми асри ХХ 
сар карда, дар Иттињоди Шўравї, 
махсусан Гурљистон, Арманистон, 

Ќазоќистон, Ўзбекистон низ, сохта-
ни роњњои танобї ављ гирифт. То 
парокандашавии ИЉШС дар њудуди 
он 500 километр роњњои танобии 
боркаш ва садњо мусофиркаш амал 
мекард.

Охирњои асри XIX дар Аврупо 
ширкатњои истењсолу насби роњњои 
танобї роиљ шуданд. Яке аз онњо 
ширкати «Doppelmayr»-и Австрия 
аст, ки соли 1892 таъсис ёфтааст. 
Соли 2016 ширкати мазкур истењсо-
ли  вагонњои D Line - ро ба роњ монд, 
ки дорои 200 навгонї ва 31 инно-
ватсияи барои роњати мусофирон 
пешбинишуда мебошад. Њоло дар 
Австрия, Хитой ва Россия (осоиш-
гоњи «Роза Хутор»-и Сочи) силсилаи 
роњњои танобї фаъолият доранд.

Бо рушди соња навъњои гуногуни 

роњњои танобї мавриди истифода 
ќарор гирифтанд. Масалан, дар Син-
гапур бори аввал дар љањон  вагонњои 
ба роњњои мазкур мувофиќро истењ-
сол карданд, ки пурра аз шиша сохта 
шудааст. 

Хизматрасонии роњњои танобї 
дар Рио-де-Жанейрои Бразилия 
арзонтарин дар љањон буда, роњки-
рои он њамагї 1 риёл (ним доллар) 
аст. Ин раќам дар Чехия 1 доллару 
20 сент, Исроил 19 доллар (ду та-
раф), Бастилияи Фаронса 6,8 евро, 
Сингапур 18,6 доллар (ду тараф) ва 
Арманистон 6 евро мебошад.

М а с и р и  р о њ њ о и  т а н о б и и 
 Рио-де-Жанейро дар љањон да-
розтарин роњи кабелии шањрї (се 
километру 456 метр) ба њисоб раф-
та, дар як соат ба њисоби миёна 3000 
мусофир мекашонад. Он дорои 152 
вагонча буда, аз соати 6-и субњ то 21 
фаъолият мекунад.

Дар шањри Меделинеи Колумбия 
моње тавассути роњњои танобї зиёда 
аз 1 миллион мусофир кашонида 
мешавад. Соле аз фурўши чиптањои 

вагонњои дар чунин роњњо њаракатку-
нанда 34 миллион доллар ба даст 
меояд. Харљи ин иќдом барои як 
мусофир дар муќоиса бо наќлиёти 
автомобилї ду баробар кам аст.

Масалан, то бунёди роњи та-
нобии Нижний Новгород - Бор 

(Федерат сияи Россия) мусофирон 
ин масофаро дар як соат тай мекар-
данд. Баъди ба истифода додани 
роњи зикршуда хатсайри мазкурро 
мусофирон дар 12 даќиќа тай наму-
данд. Акнун моње тавассути он зиёда 
аз 2 миллион мусофирон ба мавзеи 
дилхоњашон мерасанд.

Соли 1975 дар шањри Душанбе 
ба муносибати 30 - солагии Рўзи 
Ѓалаба дар Љанги Бузурги Ватанї 
Боѓи «Ѓалаба» ва роњи танобї ба 
истифода дода шуд. Соли 2012, би-
нобар фарсуда шудани таљњизот ва 
мављуд набудани ќисмњои эњтиётї, 
њаракати он боздошта шуд.

Соли 2016 дар осоишгоњи «Са-
феддара»-и ноњияи Варзоб, ки 70 
километр аз пойтахт дур аст, яке 
аз муосиртарин хатсайри танобї 
дар Осиёи Марказї ба истифода 
дода шуд. Дарозии он 2 километр 
буда, мусофирон ин масофаро дар 
7 даќиќа тай мекунанд.

Дар шањри Хуљанд моњи апрели 
соли 2019 роњи танобии дарозиаш 
1050 - метра мавриди истифода 

ќарор гирифт. Хатсайри мазкур 35 
метр баландтар аз болои дарёи Сир 
буда, ба мусофирон 47 вагон хизмат 
мерасонад. 

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
23-юми декабри соли 2022 дар Па-

ёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон таъкид намуда буданд: 
«Дар сурати истифодаи неруи барќи 
«тоза»-и дар кишвар истењсолша-
ванда дар воситањои наќлиёти барќї 
метавон талаботи мамлакатро аз 
мањсулоти нефтї коњиш дода, ба 
ин васила ба њифзи муњити зист ва 
бењтар намудани вазъи экологии 
мамлакат мусоидат намуд».

Хуб мешуд, ки бо љалби сармо-
ягузорони дохилию хориљї на танњо 
дар пойтахт, балки дар шањрњои 
Хоруѓу Роѓун, Кўлоб ва Бохтар низ 
роњњои танобї сохта шавад, зеро 
бартарињои иќтисодию экологии ин 
навъи наќлиёт дар бисёр кишварњо 
исбот шудааст. Яке аз афзалияти 
мошинњои кабелї дар он аст, ки 
барои кашидани хати онњо замин аз 
истифода намебарояд. Хати њара-
кати онро аз болои боѓу киштзор ва 
роњњои мављудаю минтаќањои ањо-
линишин низ кашидан мумкин аст. 
Ин намуди наќлиёт зудтар маблаѓи 
сарфшударо љуброн намуда, тала-
бот ба сўзишвориро коњиш медињад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

Паёмњои Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон на танњо самтњои асосии сиёсати 
дохилию хориљиро муайян менамояд, балки дурна-
мои рушди ояндаи соњањои њаётан муњими љомеа ва 
давлат ро дар асоси тањлилу бањогузорї инъикос 
месозанд. Аз љумла, ба масъалањои мубрами љомеаи 
байналмилалї, аз ќабили мубориза бо терроризм, 
ифротгарої, љинояткории муташаккили фаромил-
лї, ќочоќи силоњ ва маводи нашъаовар, љиноятњои 
киберї, мутобиќшавї ба пайомадњои таѓйирёбии 
иќлим ва рафъи оќибатњои он диќќати махсус дода 
шудааст.

Сеюми марти соли равон дар толори китобхонаи 
Маљлиси намояндагон бо иштироки вакилони 
 парлумони касбии мамлакат, кормандони  масъули 
дастгоњи он дар мавзўи «Љанбањои њуќуќии иштироки 
занон дар хизмати давлатї дар Љумњурии Тољикис-
тон» њамоиш баргузор гардид.

Пешнињод

РОЊЊОИ ТАНОБЇ
дар ин масир монеа вуљуд надорад
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Чанде пеш ширкати «Синзян 
Инхай Ko Ltd дар Тољикис
тон» ва Институти коркар
ди мањсулоти кишоварзї 
ва иловагињои Академияи 
илмњои кишоварзии Хэнан 
њамоиши якљояро оид ба 
кумаки навбатии илмїтех
никї барои кишварњои рў 
ба тараќќї дар шањри Ду
шанбе баргузор намуданд.

Зикр гардид, ки тўли се соли 
охир дар Тољикис тон техноло
гияи њифзу нигоњдорї, консер
вакунї ва коркарди сабзавоти 
барваќтиро бо услуби хитойї 
кормандони Институти коркарди 
мањсулоти кишоварзї ва илова
гињои Академияи илмњои кишо
варзии Хэнан дар шањри Душан
бе татбиќ намуданд. Таъкид шуд, 
ки технологияи хитойии њифзу 
нигоњдорї ва консервакунии 

сабзавот муњлати нигоњдории 
сабзавот ва самаранокии иќти
содии онро собит намуд.

Дар натиљаи коркарди авва
лияи навъњои гуногуни сабзавот 
занљираи истењсолї васеъ ва 
арзиши нињоии мањсулот, ки дар 

миёни ањолї маъруфанд, боло 
бурда шуд.

Омўзиши техникии масъа
лаи мавриди назар низ васеъ 
љараён гирифта, кормандони 
техникї њангоми татбиќи лоиња 
оид ба нигоњдорї ва коркарди 

мањсулот донишњои назариявї 
ва амалиашонро васеъ карданд. 
Њамчунин, санадњои меъёрї ва 
техникии дар љараёни татбиќи 
лоиња тасдиќ ва ба тасвиб
расида барои консервакунонии 
васеъмиќёс, нигоњдорї ва кор
карди сабзавот дар Љумњурии 
Тољикистон заминаи мусоид 
фароњам овард.

Иштирокдорони њамоиш њам
фикр буданд, ки татбиќи лоињаи 
зикршуда на танњо ба њалли 
мушкилоти парваришу коркарди 
са ноатии сабзавот, балки ба 
рушди соњаи сабзавотпарварї 
дар Тољикистон мусоидат наму
да, мисоли равшани ибратомўзи 
њамкорињои кишоварзии Тољикис
тону Хитой барои оянда хоњад 
буд.

А. МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

Зикри хайр

ЊАМОИШИ ЯКЉОЯ ОИД БА ТАТБИЌИ 
ТЕХНОЛОГИЯИ НАВ ДАР ШАЊРИ ДУШАНБЕ

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Мувофиќи маълумоти расмї, 
ќарзи дар соли 2022 аз љони
би низоми бонкии кишвар ба 
ањолї додашуда 14,1 миллиард 
сомониро ташкил кард, ки дар 
муќоиса бо соли 2018ум 85 
фоиз зиёд мебошад. Њамчунин, 
дар панљ соли охир шумораи 
ќарзгирандагон аз 564 њазор то 
ба 2 миллиону 336 њазор расид. 
Дар ин давра маблаѓи умумии 
ќарзњои додашуда 55 миллиард 
сомониро ташкил кард, ки 36 фо
изи он ба соњибкории истењсолї 
рост меояд.
Баќияи пасандозњои низоми бонкї 

то 31уми декабри соли 2022юм 15 
миллиарду 507,8 млн. сомониро таш
кил додааст, ки дар муќоиса ба њамин 
санаи соли 2021ум 5 миллиарду 348,5 
млн. сомонї зиёд аст. 

Бо вуљуди афзудани раќамњо 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќайд карданд, ки 

њанўз њам талабот дар самти рушди 
фаъолияти низоми бонкї љавобгўй 
нест. Аз љумла: «Бонки миллї якљо 
бо Вазорати молия, КВД «Бонки 
давлатии амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк» ва «Са
ноатсодиротбонк» вазифадор карда 
мешаванд, ки љињати њавасманд
гардонии пасандозгузорон ва паст 
намудани фоизи ќарзњои ба соњањои 
гуногуни иќтисодиёт, махсусан, ба 
соњибкории истењсолї пешнињодша
ванда, инчунин, бо фоизи даст рас 
афзоиш додани пешнињоди ќарзњои 
ипотекї чораљўї намояд».

СЕ БОНКИ МАВРИДИ ТАВАЉЉУЊИ 
ПРЕЗИДЕНТ ЧЇ ЧОРА 

АНДЕШИДАНД?
Вобаста ба таъкиди Сарвари дав

лат мо бо масъулини Бонки миллии 
Тољикистон, КВД «Бонки амонатгу
зории Љумњурии Тољикистон «Амо
натбонк» ва «Саноатсодиротбонк 
мурољиат кардем. 

Аз шуъбаи матбуоти Бонки мил
лии Тољикистон дар мавриди љалби 
пасандозгузорон иттилоъ доданд, ки 
бонки мазкур ба ташкилотњои ќарзї 
пайваста тавсия додааст, то дар самти 
љалби бештари маблаѓи озоди ањолї 
њамчун пасандоз, аз љумла аз њисоби 
маблаѓњои интиќолии шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон аз хориљи 
кишвар, чорањои дахлдор андешанд. 
Ташкилотњои ќарзї низ як ќатор корњо
ро доир ба њавасманд кардани мушта
риён, аз ќабили љорї кардани шаклњои 
нави мањсулоти пасандозї, аз љумла 
гузоштани маб лаѓњои интиќолгар
дидаи муњољирон ба пасандоз, пањн 
намудани вараќањои таблиѓотї, пахши 
аудиороликњо бо пешнињоди њавас
мандкунанда, баланд бардоштани 
меъёри фоизи пасандозњо, пешнињоди 
хизматрасонињои муосири бонкї, аз 
ќабили њамёнњои электронї, њисоб
баробаркунии ѓайринаќдї аз тариќи 
«QRрамз», «бонкинги мобилї», 
њамкории зич бо низомњои бонуфузи 
байналмилалии пардохтї ба сомон 
расонида истодаанд.

 Бо маќсади аз љониби ташки
лотњои ќарзї паст кардани фоизи 
ќарзњои ба соњањои гуногуни иќтисо
диёт додашаванда дар Бонки миллии 
Тољикистон аз соли 2017 гурўњи корї 
таъсис дода шудааст. Аз љониби 
гурўњи мазкур тањлилњои зарурї дар 
самти муайян кардани меъёри фоизи 
ќарз, истифодаи пурраи иќтидори 
ташкилотњои ќарзї ва коњиш додани 
њиссаи харољоти дуюмдараља гузаро
нида мешаванд. Дар натиљаи чорањои 
андешидаи Бонки миллии Тољикистон, 
аз соли 2017 то охири соли 2022 меъ
ёри миёнавазни ќарзњо бо пули миллї 
аз 28,18 фоиз то 23,34 фоиз ва бо 
асъори хориљї аз 21,05 фоиз то 11,97 
фоиз паст шуд,  гуфтанд аз Бонки 
миллии Тољикистон. 

 «Амонатбонк» дар иртибот бо 
иљрои дастуру супоришњои Прези
денти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки дар Паёми навбатиашон 
ба бонк доданд, чорањои дахлнопазир 
андешида, фаъолиятро дар самти 
њавасмандгардонии пасандозгузо

рон ва паст кардани фоизи ќарзњои 
ба соњањои гуногуни иќтисодиёт, 
махсусан ба соњибкории истењсолї 
пешнињодшаванда, инчунин, бо фоизи 
дастрас афзоиш додани пешнињоди 
ќарзњои ипотекї ба роњ мондааст, 
 гуфт муовини раиси бонки мазкур 
Шањло Сайфзода.

Аз «Амонатбонк» иттилоъ доданд, 
ки дар натиљаи ба таври муосир ба роњ 
мондани хизматрасонињо баќияи амо
натњои шахсони њуќуќї ва воќеї 4,9 
млрд. сомониро дар соли 2022 ташкил 
намуд, ки нисбат ба соли 2021ум 51,8 
фоиз афзудааст. Аз љумла, пасандоз
њои ањолї зиёда аз 2 млрд. сомониро 
ташкил намуд, ки нисбат ба соли 2021
ум 24,1 фоиз зиёд мебошад. 

 Бо маќсади фароњам овардани 
шароити мусоид барои ба пасандоз 
љалб намудани маблаѓњои интиќолии 
ба љумњурї воридшаванда, пасандози 
муњлатноки «Њамватани бурунмарзї» 
роњандозї шудааст. 

Њоло дар бонки мазкур 7 навъи па
сандози 3моња, 6моња, 1сола, 2сола 
ва 3сола, «Пасандозњои то дархостї», 
«Пасандози кўдакона», «Пасандози 
нафаќавї», «Њамватани бурунмарзї», 
«Пасандози муњлатнок», «Пасандози 
муњлатнок бо пардохтњои иловагї» ва 
«Пасандози љамъшаванда» мавриди 
истифодаанд,  иброз дошт номбурда. 

Аз моњи январи соли љорї дар 
«Амонатбонк» барои таъмини ањолї 
бо шуѓли доимї ва рушди соњибкории 
хурду миёна дар соњаи кишоварзї 50 
миллион сомонї ќарз бо 10 фоизи 
солона пешнињод шуд.

Алњол пешнињоди ќарзњои КВД 
«Бонки амонатгузории Љумњурии Тољи
кистон «Амонатбонк» ба муштариён аз 
18 то 24 фоизи солона бо пули миллї 
ва аз 4,5 то 10 фоизи солона бо асъори 
хориљї муайян шудааст.

Мувофиќи оиннома, самти афза
лиятноки фаъолияти «Саноатсодирот
бонк» дастгирии молиявии корхонањои 
саноатии навтаъсис, амалкунанда ва 
соњибкорони инфиродии ба истењсоли 
молу мањсулоти ивазкунандаи воридот 
ва ба содирот нигаронидашуда ба 
њисоб меравад. 

Муовини якуми раиси раёсати 
бонки мазкур Азизшо Ѓарибшозода 
дар мавриди дастуру супоришњои Пре
зиденти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон чунин гуфт:

 «Саноатсодиротбонк» бо маќ
сади иљрои дастуру супоришњои 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон наќшаи чораби
нињои дохилиидоравиро тањия карда, 
онро бо фармоиши дахлдори раиси 
раёсати бонк тасдиќ намуд. Наќшаи 
чорабинињо аз 7 банд ва 15 зербанд 
иборат буда, дар доираи он тадбирњои 
зарурї андешида мешавад. Аз моњи 
январи соли љорї ќарзи «Имконият» 
барои фаъолияти шахсони воќеї ва 
њуќуќие, ки ба хариду фурўши молу 
мањсулот, хизматрасонї, њунарњои 
мардумї машѓул мебошанд, то 50 
њазор сомонї пешнињод шуда, фоизи 
солонааш 10 фоиз аст ва муњлат то 18 
моњ мебошад.

Њамчунин, бонки мазкур навъи 
дигари ќарзро бо номи «Кишоварз» 
бо маќсади хариди тухмї ва нурињои 
минералї, боѓдорї, токпарварї, пил
лапарварї, сохтан ё васеъ гардонида
ни гармхонањои замонавї пешнињод 
мекунад, ки то 500 њазор сомонї ва 
бо 18 фоизи солона дода мешавад. 
«Рушди истењсолот ва содирот» низ 
аз љумлаи ќарзњои пешнињодкардаи 
«Саноатсодиротбонк» буда, меъёри 
фоизи солонааш 16 фоиз аст.

ДИГАР БОНКЊО БА МУШТАРИЁН 
ЧЇ ПЕШНИЊОД МЕКУНАНД?
Дар баробари бонкњои зикршуда 

бо фоизи ќарзњои дигар бонкњои 
кишвар низ шинос шудем. 

«Бонки Эсхата» бо маќсади даст
гирии фаъолияти соњибкории занњо 
ќарзи «Имкон»ро то 500 њазор сомонї 
ба муњлати то 24 моњ ва бо фоизи со
лонаи аз 29 то 24 фоиз пешнињод ме
кунад. Ќарзи «Манзилї» барои таъмир 
ва сохтмони хонаи истиќоматї аз 10 
њазор то 200 њазор сомонї ба муњлати 
то 60 моњ ва бо 36 фоизи солона, ило
ватан, дар ин бахш барои харидани 
хонаи истиќоматї аз 10 њазор то 350 
њазор сомонї то 120 моњ бо 26 фоизи 
солона дода мешавад.

ТАЌХ «Њумо» «Ќарзи манзилї»ро 
аз 40 њазор то 250 њазор сомонї ба 
муњлати то 60 моњ ва бо 30 фоизи со
лона медињад. Инчунин, «Њумо» «Ќарз 
барои хољагии ќишлоќ»ро пешнињод 
менамояд, ки барои киштукор дар 
дењот ва «Старт Бизнес» нигаронида 
шуда, ба тољир имкон медињад, то 
воситањои асосии худро зиёд намояд. 
Ќарзњо бо фоизи солонаи 30 то 35 
пешбинї шудаанд. 

«Спитаменбонк» њам барои ми
зољон навъњои гуногуни ќарзро пеш
нињод мекунад. Барои мисол, ќарзи 
махсус бо номи «Ба тиљорати хурд ва 
миёна» барои рушди тиљорати хурд ва 
миёна то 3 миллион сомонї, ки аз 300 
њазору як сомонї то 500 њазор сомонї 
бо 22 фоизи солона ва аз 500 њазору 
як сомонї то 3 миллион сомонї бо 
20 фоизи солона мебошанд. Бонки 
мазкур бо доллари амрикої ва бо 15 
фоизи солона ќарзи ипотекї пешнињод 
мекунад. 

Сокинон аз «Аввалин бонки моли
явии хурд» њам барои соњибкорї аз 20 
то 27 фоизи солона то 3 миллион со
монї ва барои хариди хона бо 20 фо
изи солона ќарз гирифта метавонанд. 

Дар баробари ин, «Бонки Арванд» 
њам ќарз барои тиљорат аз 25 то 36 
фоизи солона ва барои манзил аз 28 
фоиз пешнињод мекунад.

БА ЉОЙИ ХУЛОСА
Дар кишвари мо ќарз, бахусус 

ќарзњои ипотекї, то андозае дастно
рас њисобида мешавад. Ба он маъно, 
ки аз сабаби баланд будани фоизњо 
на њар муштарї аз хизматрасонињои 
бонкї истифода карда метавонанд. 
Дар баробари ин, мавзўи љалби пасан
дозгузорон, ки яке аз омилњои асосии 
рушди кори бонкист, ба таври бояду 
шояд ба роњ монда нашудааст. 

Њоло дар кишвар фоизи миёна
вазни ќарзњои ипотекї ба 20 фоиз 

баробар буда, нишондињандаи мазкур 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
(20,6 фоиз) ба андозаи 0,6 банди фо
изї камтар мебошад.

Дар баробари ин, масъулини 
Бонки миллии Тољикистон мутмаи
нанд, ки ќарзи ипотекї дар љумњурї 
чандон маъмул набуда, яке аз мо
неањои рушди он, агар ќобилияти 
сусти пардохтпазирии ањолї бошад, 
аз тарафи дигар надоштани манбаи 
арзону дарозмуњлати ќарздињї аз љо
ниби ташкилотњои ќарзї садди дигар 
мањсуб мешавад, зеро яке аз сарчаш
мањои захирањои ќарзии ташкилотњои 
ќарзї пасандозњои кўтоњмуњлати (то 
1 сол) љалбшуда ба њисоб мераванд. 
Номувофиќатии муњлати захирањои 
љалбшуда ва љойгиркунии онњо мета
вонад боиси дар ташкилотњои ќарзї ба 
вуљуд омадани хавфи пардохтпазирї 
гардад. 

Бояд ёдовар гашт, ки дар Љумњу
рии Тољикистон љињати таъмини 
заминаи њуќуќии харидории ман
зили истиќоматї бо истифода аз 
институтњои ќарздињии бонкї ва 
ипотека Кодекси граждании Љумњу
рии Тољикистон ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ипотека» 
амал намуда, талаботи иловагї бо 
санадњои меъёрии њуќуќии Бонки 
миллии Тољикистон, аз љумла дастур
амали №186 «Дар бораи тартиби 
додани ќарз ва њисоб кардани фоиз 
дар ташкилотњои ќарзї» ва «Тав
сияњо оид ба тартиби додани ќарзи 
ипотекии манзил дар ташкилотњои 
ќарзї» танзим гардидааст.

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ЌАРЗЊОИ СОЊИБКОРЇ 
ВА ИПОТЕКЇ Фоизи онњо баъд аз таъкиди 

Роњбари давлат паст мешавад?

«Њар ќадар ки аз љониби бонкњо ва ташкилотњои ќарзї ба ањолї ва субъектњои 
хољагидор ќарзњои дастрас зиёд пешнињод карда шаванд, суръати рушди соњањои 
иќтисодиву иљтимої ва сатњи зиндагии ањолї њамон ќадар баланд мегардад».

Аз Паёми Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї РАЊМОН ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 

23-юми декабри соли 2022

Њангоме ки пайки хуши та
њияи маљмўаи хотироти дўс
тону шогирдон, дар бораи 
њаёту рўзгори шодравон 
Бобољон Абдулвоњидовро 
шунидам, дар оинаи хоти
ротам симои марде њувайдо 
гардид, ки бо љавонмардиву 
футувват, дилёбиву дил
шиносї ва мењру дўстї дар 
љомеаи муосири мо шуњрат 
ва шаъну эътибори хоса 
касб намудааст. Ў шахсе 
буд, ки бењтарин вижагињои 
як инсони комилро дар худ 
таљассум мекард. Бењтарин 
фазилатњои инсониро дар 
суњбатњои самимиаш, дар 
муомилаи некаш, дар гўши 
суханшунаваш, дар салоба
таш, дар поквиљдониаш, дар 
тањаммулу нармгуфториаш 
шоњид будем. 
Номбурдаро аввалин мароти

ба соли 2001, замони дар курси 
дуюми факултети журналистика 
ва тарљумонии ДМТ тањсил на
мудан дида будам. Он ваќт бо 
ташаббуси садорати факултет 
мулоќоти ањли эљоди рўзномаи 
«Садои мардум» бо донишљўён 
доир гардида, мањз ин њамоиш 
азми ќисми зиёди онњоро барои 
журналист шудан ќавитар кард. 
Каме пас бо роњнамоии устод 
Ќироншоњ Шарифзода якљо бо 
њамсабаќам Фарангис дар маро
сими таљлили 10  солагии рўзно
маи «Садои мардум» суханронї 
кардем. Ин вохўрии дуюм бо 
ќањрамони матлаб буд. 

 Соли 2002 бо њидояту даст
гирии журналисти соњибном Њу
ринисо Ализода, ки каминаи 

донишљўро дар яке аз конфронс
њои марбут ба журналистика 
рабтдошта ба истилоњ «кашф 
карда буд», шомили тими «Садои 
мардум» шудам. Мулоќоти аввал 
бо сармуњаррир Б. Абдулвоњидов 
ва супориши якум њељ гоњ аз лавњи 
хотирам зудуда намешавад. 

 Лозим ба ёдоварист, ки мањ
филу чорабинињои кормандон он 
ваќт зиёд буданду сармуњаррири 
рўзнома гули сари сабад. Эъти
роф мекунам, ворид шуданам ба 
тими кормандони рўзномаи «Са
дои мардум» чандон осон набуд. 
Њассостарин марњила се моњи 
санљиш буд, ки бо дастгирии усто
дон Њ. Ализода, Ќ. Шарифзода 
ва Ќ. Мадалиев ќадри имкон дар 
ќолаби жанрњои гуногуни журна
листика матлаб иншо намудам. 
Табиист, ки марњилаи фавќ зери 
назорати љиддии сармуњаррир 
ќарор дошту бо назардошти на
тиљаи фаъолиятам дар бораи кор
манди рўзномаи «Садои мардум» 
гардиданам фармон баромад. 

Дар марњилаи аввали корї 
борњо аз маслињат ва дастгирињои 
беѓаразонааш бархўрдор будам. 
Ў хислати хубе дошт: маќолањои 
журналистони љавони рўзномаро 
хонда, беѓаразона тањлил ме
кард. Агар сарлавњаашро дигар 
карданї шавад, муаллифро даъ
ват карда, сабаби ивазшавии 
онро мефањмонд. Сабку услуби 
навишти муаллифонро нигоњ 
ме дошт. Кўшиш мекард, ки маќо
лањоро бозпас нагардонад. 

Тарзи роњбарии номбурда ва 
муносибаташ ба кору фаъолият 
вижагињои худро дошта, дар ин 
замина, мутахассисони љавон
ро рўњбаланд месохт. Муњим 
он аст, ки сармуњаррир байни 
иштибоњи корї, хунукназарї ва 
бепарвої фарќият мегузошту 
пешнињодњояш бањри ислоњи 
онњо ибратбахш буд. Дар ин 
давра шоњиди суњбатњо, нутќу 
суханронињои номбурда будем. 

Сањењияти баёну ифоданокии 
каломаш шоистаи тањсин буд. Бо 
забони ноби тољикї ва мувофиќ 
бо меъёрњои гуфтори адабї су
хан мекард. Табиї ва њадафнок, 
бидуни истифода аз шева.

 Вижагии дигари Б. Абдулвоњи
дов журналисти соњибќалам буда
наш мањсуб мешавад. Бо вуљуди 
сармуњаррир будан аз иншои 
матолиби гуногунжанр даст на
кашид, баръакс яке аз журналис
тони фаъол буд, ки масъалањои 
гуногунро мўшикофона ба риштаи 
тањлил мекашид. Касбияти кам
назир, донишу фаросати воло, 
њисси баланди ватандўстиву 
масъулиятшиносї имконият фа
роњам овард, ки бењтарин очерк, 
маќолаву гузоришњои љолиб эљод 
кунад. 

 Ба маънои томаш аз зумраи 
журналистони соњибкасбу соњиб
ном буд. Умрро сарфи хидмати 
миллат намуд, бањри ободии 
Мењан талош варзид. Нафаре 
буд, ки бањри бо некї мондани 
номаш шабу рўз зањмат мекашиду 
то вопасин лањзаи зиндагї дар 
сангари мардонагї ќарор дошт. 
Меъёри асосие, ки ў ќадр мекард, 
ин хоксорї ба њисоб мерафт. 
Нисбат ба зердас тонаш на танњо 
сахтгиру серталаб, инчунин, 
њалиму мењрубон буд. Дар мав
риди ѓамхорињояш мисолњо хеле 
зиёданд, аз дастгириву таваљљуњи 
ў ашхоси зиёде бањравар буданд.

Бобољон Абдулвоњидов, ки 
табиатан масъулиятшиносу сер
мањсул ва худогоњу мењандўст 
буд, табиист, ки аз дигарон низ 
њаминро талаб мекард. Яке аз 
вижагињои дигари номбурда ба
робари хеле љиддї ва сахтгири
аш, зиндадил буданаш мањсуб 
мегардид. Њазлу мутоибањои 
ќањрамони матлаб камназир 
буда, дар њолатњои зарурї ба 
хотири болида сохтани хотири 
њамсуњбатонаш садо медод.

Аз давраи роњбариаш дар 

рўзномаи «Садои мардум» бар
ъалост, ки њамчун роњбар шахси 
кордону варзида буд. Мањз бо 
ибтикори ў дар рўзномаи «Садои 
мардум» ќаламкашони дар журна
листика тавонманд ва дар љомеа 
мањбубу муътабар љамъ омада 
буданд. Бо як нигоњ ба бастањои 
солњои аввали рўзномаи «Садои 
мардум» метавонем ба ин гуфтањо 
итминон пайдо кунем. 

Замони роњбарии Б. Аб
дулвоњидов ба рўзномаи «Садои 
мардум» ќаламкашоне ба кор 
љалб гардиданд, ки ал ъон аз 
зумраи соњибмактабон ва номбар
дорони журналистикаи тољиканд. 
Ба љуз њирфавият дар вуљуди 
њар як корманди интихобкардаи ў 
њисси худшиносиву мењанпарастї 
љўш мезад ва тавре аксарият 
мегўянд, ягона хоњишаш аз кор
мандон њамин будааст, ки танњо 
доири бањамоии миллат нависанд. 

Рафтору гуфтору амалњои 
сармуњаррир барои њар як инсо
ни дорои аќлу заковат мактаби 
бузурги ахлоќи њамида, одоби 
баланди инсонї буд. Њатто суха
ни одитаринаш, ки гирди лабони 
пур аз табассумаш наќш мебаст, 
кулли њамдигарнофањмиро рафъ 
мекард. 

Хушбахтона, рўз то рўз ба 
шарофати сиёсати хирадмандона 
ва бунёдкоронаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
кишвар сулњу вањдати комил 
пойдор асту зиндагї рўз то рўз 
бењбудї меёбад. Дар ин радиф 
маќому манзалати рўзномаи 
«Садои мардум» низ тамоюли 
болоравиро касб намуда, сафи 
хонандагонаш рў ба афзоиш аст. 

Итминони комил дорам, ки 
рўњи собиќ сармуњаррири рўзно
маи «Садои мардум» Бобољон Аб
дулвоњидов ин њамаро мебинаду 
меболад ва мефахрад…

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

АМРИ ДИЛРО БО ЌАЛАМ 
БА ЉО ОВАРД

Афзоиши ќарзи 
истифодаи неруи 
барќ аз њисоби 
ташкилоту муас
сисањои буљетї ва 
сари ваќт напар
дохтани он дар 
ноњияи Восеъ аз 
мушкилотест, ки 
кормандони Ша
бакањои  барќи 
ноњияро нигарон 
кардааст. То 25
уми январи соли 
2023 ќарзи исти
фодаи неруи барќ 
аз њисоби корхо
наву ташкилотњои буљетї 
дар ноњия ба 980 њазор 
сомонї расидааст. Сабаб 
чист?

Т а в р е  а з  Ш а б а к а њ о и 
барќи ноњия иттилоъ доданд, 
алњол ќарзи Беморхонаи 
марказї 108 000 сомонї, 
Шуъбаи фарњанг  107 000, 
КВД  фаръии «Хољагии ман
зилию коммуналї»  265 000, 
Идораи обу дењот  200 000, 
Идораи бењдошти замин ва 
обёрї  5 миллиону 670 њазор 
ва муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии ноњия 254 
њазору 732 сомонї мебошад. 

Сармуњандиси КДФ «Таъми
ни оби нўшокї ва рафъи обњои 
партоб»  и ноњия Бањром Сама
дов дар суњбат изњор дошт, ки 
яке аз сабабњои афзудани ќарз 
ба тавозуни корхона гузарони
дани Идораи обу дењоти ноњияи 
Восеъ мебошад. 

 Ин ќарз аз солњои пешин 
аст. Њар моњ маблаѓи истифодаи 
барќро пардохт мекунем. Њоло 
бо 2700 сокини ноњия шартномаи 
тарафайн дорем. Дар сурати 
пайдо шудани маблаѓ ќарзи 
истифодаи барќро пардохт ме
кунем,  гуфт ў. 

 Ањмадхон Атоев, роњбари 
техникии ФЉСК «Шабакањои 
таќсимоти барќ» дар шањри 

Кўлоб гуфт, ки ќарзи 
барќ аз њисоби таш
килоту муассисањои 
буљетї  дар  шањру 
минтаќаи Кўлоб бои
си ташвиш мебошад. 
Зикр шуд, ки њар моњ 
аз буљети ноњияи Во
сеъ 100 њазор сомонї 
пардохт мегардад, ки 
ночиз аст. 

Соли 2022 љамъова
рии маб лаѓи истифодаи 
неруи барќ аз ањолї 
дар ноњияи Восеъ 87,3 
фоизи наќшаро ташкил 
дод, ки нисбат ба соли 

гузашта, 4 фоиз зиёд мебошад. 
Дар маљмўъ, ин нишондињанда 
ба 73,4 фоизи наќша баробар 
аст. 

Соли 2022 кормандони Ша
бакањои барќи ноњияи Восеъ 3 
њазору 700 њисобкунаки барќии 
индуксиониро ба электронї 
иваз карданд. Илова бар ин, 
оид ба сарфакорона истифода 
кардани неруи барќ мутахасси
сони Шабакањои барќи ноњия 
пайваста корњои санљишї ме
гузаронанд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

ШАЊРИНАВ: 
КОРХОНАИ 
ПАРАНДАПАРВАРЇ 
БУНЁД МЕГАРДАД

Дар доираи наќша  чораби
нињои 35  солагии Истиќло
лияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар дењоти ба но
ми Акрам Њасанови ноњияи 
Шањринав то моњи декабри 
соли 2024 корхонаи хурд ба
рои парвариши 200 њазор сар 
мурѓи гўштї бунёд мешавад.
Бино ба иттилои маркази мат

буоти Маќомоти иљроияи мањал
лии њокимияти давлатии ноњияи 
Шањринав, корхона аз љониби 
соњибкор Абдуќањњор Шодиев 
дар масоњати 0,80 гектар бунёд 
мегардад. 

Раиси ноњияи Шањринав Аб
дуќодир Вализода зимни боздид аз 
љараёни корњои сохтмонї дар кор
хонаи мазкур ба соњибкор барои 
иќдоми созандааш дар партави 
дас туру роњнамоињои Пешвои мил
лат муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
миннатдорї намуд.

Корхонаи мазкур аз чор коргоњ 
иборат буда, сехи якуми он барои 
парвариши 50 њазор сар мурѓи 
гўштї дар моњи марти соли равон 
омода мегардад.

Сайидо НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

ЧАРО МУАССИСАЊОИ БУЉЕТЇ МАБЛАЃИ 
ИСТИФОДАИ БАРЌРО ПАРДОХТ НАМЕКУНАНД?

Нигаронї
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.
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факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон ва реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  
985828197‚ Хуљанд  927732876, 927717672, водии Зарафшон  935350666, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор  918684017, НТМ  000030380. 
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ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ  97

Ба чопаш 6 марти 
соли 2023, соати 17:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35540 нусха

Навбатдорони шумора 
С. Суннатї

 ва Б. Каримзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА  68852

ДОВТАЛАБОНИ ГИРОМЇ!
Дар партави сиёсати хирадгарона ва 

дурнигаронаи Асосгузори сулњу вањдати мил
лї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва ба 
даст овардани истиќлолияти давлатї барои 
рушду такомули Муассисаи давлатии таъли
мии «Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров» шароити мусоид 
фароњам омад.

Дар зарфи солњои соњибистиќлолї дар 
донишгоњ вобаста ба талаби замони муосир ва 
арзишњои миллї факултету кафедрањои нав ва 
љавобгў ба талаботи замон, шуъбаву марказњо, 
толору озмоишгоњњои гуногун таъсис шуданд. 

Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи акаде
мик Бобољон Ѓафуров давоми соли 2022 љињати 
расидан ба дастовардњои арзанда аз тамоми 
имконият истифода бурда, дар самти татбиќи 
сиёсати пешанамудаи Асосгузори сулњу вањдати 

миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон минбаъд 
низ тамоми иќтидор ва неруи худро равона 
месозад.

Айни замон донишгоњ фаъолияти таълимиро 
дар 18 факултет ва 82 кафедра ба роњ мондааст. 
Њоло аз рўи 99 ихтисос дар шуъбаи рўзона ва 35 
ихтисос дар шуъбаи тањсилоти фосилавї тањсил 
љараён дорад. Дар донишгоњ 904 нафар омўзгор, 
аз љумла 54 нафар доктори илм, профессор, 
413 нафар номзади илм, дотсент, 216 нафар 
сармуаллим ва 221 нафар муаллим фаъолият 
менамоянд, ки 51,7 фоизи онњоро устодони 
соњибунвон ташкил медињанд. 

Шумораи умумии донишљўёни донишгоњ 
24511 нафарро ташкил медињад, ки аз он 12238 
нафар (3653 буљавї) дар шуъбаи рўзона ва 
12273 нафар (3092 буљавї) дар шуъбаи тањси
лоти фосилавї тањсил менамоянд. Тибќи квотаи 
президентї 800 нафар, аз љумла 416 нафар 
духтар, дар шуъбаи рўзона тањсил мекунанд. 

Дар њамаи 18 факултети донишгоњ раванди 
таълим тибќи низоми кредитии тањсил ба роњ 
монда шудааст. Назорати мунтазами раванди 
таълим, интизоми мењнат ва давомоти до
нишљўёни факултетњои донишгоњ тавассути 
беш аз 600 камераи назоратї ба роњ монда 
шудааст. 

Дар донишгоњ њашт бинои таълимї, шаш 
хобгоњ, 356 синфхонаи таълимї, 101 лаборато
рияи таълимї, 130 кабинети махсус, 76 кабинети 

таълимї  47 синфхонаи таълимї, 70 кабинети 
лингофонї, 154 тахтаи электронї, 304 проектор, 
1200 компютери фардї, 16 адад сервер ва ла
бораторияњои биологї, химиявї, электротехникї 
мављуд мебошад. Шабакаи ягона тариќи нахи 
оптикї амал мекунад, ки дар Тољикистон назир 
надорад. Китобхонањои марказї, раќамї ва 
электронї фаъол аст.

Дар донишгоњ 509 нафар магистрант аз 
рўи 26 ихтисос тањсил намуда, ба 48 кафедраи 
тахассусии донишгоњ вобаста шудаанд. Дар 
самти таъсиси ихтисосњои нав дар шуъбаи ма
гистратура давоми соли љорї чор ихтисос, аз рўи 
самтњои математикаи амалї, иќтисодиёти љањон, 
эљодиёти халќї ва санъати мусиќї таъсис ёфт. 

Дар шуъбаи докторантураи донишгоњ айни 
њол ду нафар докторанти низоми анъанавї, 126 
унвонљў, 90 нафар докторант (РhD) бо корњои 
илмї – тадќиќотї машѓуланд. 

Дар соли 2022 магистрантон ва донишљўё
ни донишгоњ дар озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» дар даври љумњуриявї 
панљ ва даври вилоятї 21 љойи намоёнро ба даст 
оварда, донишгоњ дар байни муассисањои олии 
касбии мамлакат бори аввал маќоми якумро 
соњиб гардид. 

Њамчунин, дар озмунњои «Илм  фурўѓи маъ
рифат» дар даври љумњуриявї як љойи намоён 
ва даври вилоятї  21, дар озмуни байналми
лалии «Пули забони чинї» миёни донишљўёни 
давлатњои Осиёи Миёна  як, олимпиадаи до

нишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон  њашт, дар олимпиадаи 
донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбї 
барои дарёфти «Љоми Академияи миллии илм
њои Тољикистон»  чор, озмуни донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон «Донишљў ва пешрафти илму техни
ка2021»  нуњ, озмуни љумњуриявии «Имконияти 
рушди сайёњї»  њафт, озмуни «Наќши китоби 
«Тољикон» дар шинохти асолати миллї  як, 
озмуни љумњуриявии «Асари бењтарини экологї» 
 як, озмуни «Маќолаи бењтарин» дар рўзномаи  
«Љумњурият»  ду ва озмуни вилоятии «Донишљўи 
сол2021» се љойи намоёнро ишѓол карданд. 

Бо њидояту роњнамоињои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба сохтмони бинои 
замонавии нуњошёна бо 144 синфхона барои 
4000 донишљў оѓоз бахшида шуд. Он дорои 
њафт толори лексионї, ду маљлисгоњи хурд ва 
18 озмоишгоњ буда, дар канораш кўдакистон, 
толори калони маљлисгоњ, ошхона, маљмааи 
варзишї сохта, мавриди истифода ќарор дода 
мешавад. Дар натиља, маљмааи комили шањраки 
донишгоњ бунёд гардида, биноњои таълимї ба 
як маљмааи муттањид ва комилу ягона табдил 
дода хоњад шуд.

Раёсати донишгоњ љињати дар сатњи ба
ланди касбї тайёр намудани кадрњои тахас
сусманди омўзгориву техникї мунтазам кўшиш 
менамояд. Соли гузашта факултети нави 
муњандисїомўзгорї (рўзона ва фосилавї) дар 

ноњияи Љаббор Расулов таъсис ва ба фаъолият 
шурўъ намуд. Илова бар ин, кафедрањои ит
тилоот ва технологияњои робитавї, назарияи 
физика, лабораторияи методикаи таълими 
физика (механика ва физикаи молекулявї) ва 
ихтисосњои системањои радифї ва рўизаминии 
алоќаи мобилї, таълими касбї (агромуњандисї) 
ва биоэкология, забон ва адабиёти ўзбек, забон 
ва адабиёти рус, забони англисї, таълими 
касбї (энергетика), тањсилоти ибтидої, санъа
ти тасвирї, эпидемиология таъсис ёфтанд, ки 
аз рўйдодњои муњиму судманди сол ба њисоб 
мераванд.

Дар раванди робитањои байналмилалї 
муассисаи таълимї маљмўан бо 100 донишгоњи 
хориљи дуру наздик ва муассисаи илмї  тадќиќо
тии бурунмарзї дар асоси шартномањои тара
файн њамкориро ба роњ монда, соли гузашта 12 
шартномаи нав бо донишгоњњои Федератсияи 
Россия, Беларус, Ќазоќистон ва Ўзбекистон ба 
имзо расонид, ки нисбат ба соли 2020ум ду ма
ротиба зиёд мебошад. Падидаи нави дигар дар 
асоси њамкорињои муштарак такмили ихтисоси 
онлайнии омўзгорон бо Донишгоњи Вятски Фе
дератсияи Россия, онлайнмуколамаи илмї бо 
донишгоњњои Федератсияи Россия, Ўзбекистон 
ва Ќазоќистон дар масоили омўзиши забонњои 
русї ва англисї мебошад, ки дар он беш аз 150 
нафар омўзгори љавон ва аспиранти донишгоњ 
иштирок намуда, талаботи такмили ихтисоси 
самти илмњои љомеашиносї, лингвистика, та

биатшиносї, педагогика ва психологияро иљро 
намуданд. 

Соли 2022 ба донишгоњ 2226 шањрванди 
хориљї аз љумњурињои Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Ўзбекистон ва Афѓонистон барои тањсил љалб 
шуданд ва њоло шумораи умумии донишљўёни 
хориљї зиёда аз 4000 нафарро ташкил медињад.

Њамкорињои донишгоњ чун њарсола бо таш
килотњои байналмилалии «Россотрудни чество», 
Институти «Конфутсия», сафоратхонањои 
кишварњои ИМА, Хитой, Фаронса, Њиндустон, 
Индонезия, консулгарињои Россия, Ќазоќистон, 
Ќирѓизистон ва дигар ташкилоту созмонњои 
хориљї густариш ёфтанд. 

Дар таъмини раванди таълим воситањои 
техникї: таљњизоти мултимедї дар њама ау
диторияњои таълимї, 203 тахтаи электронї, 
439 проектор, 356 экран барои проектор, 339 
принтер, 50 сервер, 211 гармусарддињанда, 232 
ноутбук ва 2636 компютер бо пайвастшавии хат
ти шабакаи ягонаи интернет мављуд мебошад, 
ки устодону донишљўён аз он васеъ истифода 
менамоянд. 

Раёсати Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров дар оянда 
низ њама равандњои фаъолиятро ба самтњои 
афзалиятноки фаъолият табдил дода, бо ташаб
бусњои тоза, ибтикороти судманд ва мењнати 
софдилона љињати татбиќи њадафњои созандаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон сањми шоиста 
мегузорад.

МАРЊАБО БА МАХЗАНИ ИЛМУ МАЪРИФАТ 
ВА МАКОНИ НУРУ ЗИЁ!

Шумо довталаб њастед ва орзуи соњибкасб шудан доред? Шароити бењтарини тањсил, 
сифати баланди таълим, касбњои љавобгў ба бозори љањонии мењнат, 99 ихтисос дар 18 
факултет, гурўњњои тољикї, русї ва ўзбекї ин њама дар маркази соњибнуфузу пуриќтидори 
илмї  Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров мављуд аст.

Омўзгор, соњибкор, тарљумон, њунарманд, муњосиб, математик, дизайнер, журналист, 
дар маљмўъ наздик ба 100 ихтисоси омўзгориву ѓайриомўзгорї бо љалби устодони асилу 
њирфаї махсус ба хотири рушд ва пешрафти шумо њастанд!

Лабораторияњои муосиру замонавї, синфхонањои лингафонї, кабинетњои фаннї бо 
фарогирии интернет, китобхона, варзишгоњ, ошхонаи замонавї  ин њама шароити мусоиду 
арзанда дар Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров фароњам аст. 

Тањсил дар донишгоњ буљавї ва шартномавї буда, метавонед дар хобгоњњои замонавї 
зиндагї намоед. 

109! Ин раќам рамзи ДДХ ба номи академик Бобољон Ѓафуров дар Маркази миллии 
тестист. Ба хотир гиред ва бо интихоби ин рамз барои ояндаи дурахшон ќадами созанда 
гузоред.

РЎЙХАТИ ИХТИСОСЊОИ МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ ТАЪЛИМИИ 
«ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ХУЉАНД БА НОМИ АКАДЕМИК

БОБОЉОН ЃАФУРОВ» ДАР НАЌШАИ ЌАБУЛИ СОЛИ ТАЊСИЛИ 2023-2024

Ихтисос Тањсил

Рамз Ном Шакл Намуд

Маблаѓ
(бо 

сомонї)

101 01 0206 Тањсилоти томактабї, 
равоншиносии амалї рўзона пулакї 3500

101 01 0206 Тањсилоти томактабї,
равоншиносии амалї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

101 02 02 Тањсилоти ибтидої рўзона пулакї 3500
101 02 02 Тањсилоти ибтидої фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

101 02 0205 Тањсилоти ибтидої. 
Забони русї рўзона пулакї 3500

102 01 01 01 Таърих рўзона пулакї 3500
102 01 01 01 Таърих фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

102 03 01 Забон ва адабиёти тољик рўзона пулакї 3500
102 03 01 Забон ва адабиёти тољик фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

102 03 02 Забон ва адабиёти рус 
дар мактабњои миллї рўзона пулакї 3500

102 03 02 Забон ва адабиёти рус 
дар мактабњои миллї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

102 04 01 Биология рўзона пулакї 3500
102 04 01 Биология фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
102 04 02 География рўзона пулакї 3500
102 04 02 География фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
102 04 03 Химия рўзона пулакї 3500
102 04 03 Химия фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
102 05 01 Математика рўзона пулакї 3500
102 05 01 Математика фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
102 05 02 Физика рўзона пулакї 3500
102 05 02 Физика фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
102 06 02 Технология. Омўзгормуњандис рўзона пулакї 3500
102 06 02 Технология. Омўзгормуњандис фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
103 01 02 Санъати мусиќї рўзона пулакї 3500
103 01 02 Санъати мусиќї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
103 02 01 Тарбияи љисмонї рўзона пулакї 3500
103 02 01 Тарбияи љисмонї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

103 03 0401 Олигофренопедагогика. Тањсилоти 
томактабї рўзона пулакї 3500

103 01 06 Санъати тасвирї ва наќшакашї. 
Дизайн (графикї) рўзона пулакї 3650

121 05 0108 Забон ва адабиёти рус рўзона пулакї 3500
121 05 0108 Забон ва адабиёти рус фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
121 05 0108 Забон ва адабиёти ўзбек рўзона пулакї 3500
121 05 0108 Забон ва адабиёти ўзбек фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

102 03 07 Забон ва адабиёти ўзбек. Забон ва 
адабиёти рус рўзона пулакї 3500

102 03 07 Забон ва адабиёти ўзбек. Забон ва 
адабиёти рус фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

102 03 07 Забон ва адабиёти ўзбек. Забони 
англисї рўзона пулакї 3650

102 03 0701 Забони хориљї (Забон ва адабиёти 
ўзбек). Забон ва адабиёти тољик рўзона пулакї 3500

102 03 0701 Забони хориљї (Забон ва адабиёти 
ўзбек). Забон ва адабиёти тољик фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

121 050207 Забон ва адабиёти тољик дар 
мактабњои ўзбекї рўзона пулакї 3500

121 050207 Забон ва адабиёти тољик дар 
мактабњои ўзбекї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

121 05 0208 Забони хориљї (забони англисї) рўзона пулакї 4000
121 02 03

0602 Забони хориљї (забони олмонї) рўзона пулакї 3650

121 05 04 Филологияи Шарќ (забони форсї
англисї) рўзона пулакї 3650

121 05 07 Филологияи Шарќ (забони арабї
англисї) рўзона пулакї 4550

123 01 04 Психология рўзона пулакї 3500
123 01 08 Рўзноманигорї рўзона пулакї 3650

125 01 0402 Кори бонкї рўзона пулакї 4550
125 01 0402 Кори бонкї фосилавї (ѓоибона) пулакї 3650

125 01 08 Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва 
аудит рўзона пулакї 4550

125 01 08 Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва 
аудит фосилавї (ѓоибона) пулакї 3650

131 02 0102 
03

Географияи сайёњї ва менељменти 
саёњат рўзона пулакї 3500

102 05 05 Информатика рўзона пулакї 3650
102 05 05 Информатика фосилавї (ѓоибона) пулакї 2920

133 01 0101 Экологияи умумї рўзона пулакї 3650
133 01 0101 Экологияи умумї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2920

145 01 01 Системаи бисёршабакавии 
телекоммуникатсионї рўзона пулакї 4200

145 01 01 Системаи бисёршабакавии 
телекоммуникатсионї фосилавї (ѓоибона) пулакї 3350

145 01 02 01 Системањои радифї ва рўизаминии 
алоќаи мобилї рўзона пулакї 4200

121 02 01 Фалсафа рўзона пулакї 3500
125 01 03 Иќтисодиёти љањонї рўзона пулакї 4550
125 01 03 Иќтисодиёти љањонї фосилавї (ѓоибона) пулакї 3650

102 06 02 08 Технология (Мењнати техникї). 
Дизайни мањсулоти дўзандагї рўзона пулакї 3650

125 01 11 Аудит ва ревизия рўзона пулакї 4550
125 01 11 Аудит ва ревизия фосилавї (ѓоибона) пулакї 3650

102 03 0303 Забон ва адабиёти тољик. Фарњанги 
љањонї ва ватанї рўзона пулакї 3500

102 03 05 Забон ва адабиёти тољик. 
Рўзноманигорї рўзона пулакї 3500

198 01 0101 Амнияти компютерї рўзона пулакї 4200

102 04 05 География. Ихтисоси иловагї 
(демография) рўзона пулакї 3500

102 04 05 География. Ихтисоси иловагї 
(демография) фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

140 01 01 Таъмини барномавии технологияи 
иттилоотї рўзона пулакї 4200

102 01 02 Таърих. Ихтисоси иловагї (њуќуќ) рўзона пулакї 3500
102 01 02 Таърих. Ихтисоси иловагї (њуќуќ) фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

121 03 0102 Таърихбостоншинос рўзона пулакї 3500
121 03 0102 Таърихбостоншинос фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
102 05 0301 Математика, физика рўзона пулакї 3500

103 02 02 Тарбияи љисмонї, Омодагии дифои 
њарбї рўзона пулакї 3500

115 01 0101 Манзаранависии дастгоњї (станкавї) рўзона пулакї 3500
115 01 03 Њайкалтарошї рўзона пулакї 3500

131 03 0302 Математикаи амалї рўзона пулакї 3650
131 03 0302 Математикаи амалї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2920

131 03 0602 Кибернетикаи иќтисодї (технологияњои 
иттилоотї дар иќтисодиёт) рўзона пулакї 4200

131 03 0602 Кибернетикаи иќтисодї (технологияњои 
иттилоотї дар иќтисодиёт) фосилавї (ѓоибона) пулакї 3350

121 06 01 
0201

Забонњои муосири хориљї (хитої
англисї) рўзона пулакї 4000

103 01 0602 Санъати тасвирї ва наќшакашї, 
технология рўзона пулакї 3500

116 011002 Сурудхонї (халќї) рўзона пулакї 3500
116 011002 Сурудхонї (халќї) фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
118 01 0102 Эљодиёти халќї (мусиќии созї) рўзона пулакї 3500
118 01 0102 Эљодиёти халќї (мусиќии созї) фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

117 01 01 Санъати актёрї рўзона пулакї 3500
138 01 03 Дастгоњњои электронї рўзона пулакї 4200

102 04 0504 Геоэкология рўзона пулакї 3650
102 04 0504 Геоэкология фосилавї (ѓоибона) пулакї 2920

133 01 06 Агроэкология рўзона пулакї 3650

102 05 0401 Физика. Математика рўзона пулакї 3500
103 03 0502 Логопедия. Тањсилоти ибтидої рўзона пулакї 3500

101 02 0205 Тањсилоти ибтидої. Забони хориљї 
(англисї) рўзона пулакї 3650

101 02 0201 Тањсилоти ибтидоии томактабї рўзона пулакї 3500
101 02 0201 Тањсилоти ибтидоии томактабї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

153 01 0204
Автоматонии системањои љамъоварї, 

њисоб ва коркарди иттилоотї, молиявї 
ва тиљоратї

рўзона пулакї 4200

180 02 01 Кори тиббии биологї рўзона пулакї 4550
108 01 0103 Таълими касбї (энергетика) рўзона пулакї 3650
102 04 0501 География. Биология рўзона пулакї 3500
102 04 0501 География. Биология фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800
102 04 0401 Биология, химия рўзона пулакї 3500
102 04 0401 Биология, химия фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

102 03 0401 Забон ва адабиёти рус. Забон ва 
адабиёти тољик рўзона пулакї 3500

103 01 0601 Санъати тасвирї ва наќшакашї. 
Њунарњои халќии бадеї рўзона пулакї 3500

123 01 1101 Китобхонашиносї ва китобшиносї 
(менељмент) рўзона пулакї 3500

123 01 1101 Китобхонашиносї ва китобшиносї 
(менељмент) фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

123 01 13 Таъриху фарњангшиносї рўзона пулакї 3500

123 01 13 Таъриху фарњангшиносї фосилавї (ѓоибона) пулакї 2800

102 03 0601 Забони англисї. Забони олмонї рўзона пулакї 4000

108 01 0102 Таълими касбї (радиоэлектроника) рўзона пулакї 3650

102 05 0402 Физика. Информатика рўзона пулакї 3500

126 02 0206 Менељменти иљтимої рўзона пулакї 3650

126 02 03 Маркетинг рўзона пулакї 3650

125 01 04 Молия ва ќарз рўзона пулакї 4550

125 01 04 Молия ва ќарз фосилавї (ѓоибона) пулакї 3650
125 01 0403 Андоз ва андозбандї рўзона пулакї 4550
125 01 0403 Андоз ва андозбандї фосилавї (ѓоибона) пулакї 3650
102 01 0205 Таърих. Диншиносї рўзона пулакї 3500

121 03 01
0111 Таърихи дин рўзона пулакї 3500

101 02 0203 Тањсилоти ибтидої. Санъати мусиќї рўзона пулакї 3500

102 04 05 География. Асосњои иќтисодиёт рўзона пулакї 3500

1020303 Забон ва адабиёти тољик. Маърифати 
оиладорї рўзона пулакї 3500

123 01 08  
02 01 Рўзноманигори телевизион рўзона пулакї 3650

123 01 08  
02 01 Рўзноманигори телевизион фосилавї (ѓоибона) пулакї 2920

123 01 08  
02 01 WEB  Рўзноманигорї рўзона пулакї 3650

123 01 07  01 Иттилоот ва робита (технологияи 
робита) рўзона пулакї 3650

121 04 02  
05 04 Танќиди бадеї рўзона пулакї 3500

121 06 01  01 Забони муосири хориљї (тадрис  
забонњои арабїхитойї)) рўзона пулакї 4550

123 01 02 – 03 Таъминоти забонии робитањои 
байнифарњангї (арабїфрансавї) рўзона пулакї 4550

123 01 02 – 04 Таъминоти забонии робитањои 
байнифарњангї (форсїфрансавї) рўзона пулакї 3650

101 01 02 – 03 Тањсилоти томактабї. Забони хориљї 
(Забони русї) рўзона пулакї 3500

108 01 01 – 06 Таълими касбї (агромуњандисї) рўзона пулакї 3650

101 02 02 – 02 Тањсилоти ибтидої. Санъати тасвирї рўзона пулакї 3500

102 04 05 География  иќлимшиносї рўзона пулакї 3500

181 01 09 Эпидемиология рўзона пулакї 3650

133 01 04 Мониторинги экологї, менељмент ва 
аудит рўзона пулакї 3650

133 01 01 Биоэкология рўзона пулакї 3650

МАРЊАБО БА ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ХУЉАНД 
БА НОМИ АКАДЕМИК БОБОЉОН ЃАФУРОВ!

Роњи тайкардаи Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров шањодати густариши 
тамаддуни тољикон дар асри ХХ мебошад. Ин муассисаи олии таълимї барои вусъати инќилоби фикрї ва 
илмї дар сарзамини мо хизмати бузургеро анљом додааст.

Эмомалї РАЊМОН

УСМОНЗОДА АЮБ ИСЛОМ,
ректори Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон Ѓафуров, 
доктори илмњои таърих, профессор

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи силсилаи А № 03370350и гумшуда, ки 

онро ШВКД1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 18уми 
июли соли 2020 ба Ањмадзода Дилрабо Файзалї додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартираи силсилаи НТ 
№0337214 тањти ќайди 1Ш270и гумшуда, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии шањри Турсунзода бо суроѓаи шањри 
Турсунзода, мањаллаи 9, бинои 14, квартираи 26 санаи 20
уми майи соли 2016 ба Сулаймонова Раъно Асамадиновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома оид ба баќайдгирии давлатии дараљаи 
А № 0018495и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Турсунзода 25уми майи соли 
2016 бо суроѓаи шањри Турсунзода, мањаллаи 9, бинои 14, 
њуљраи 26 ба Сулаймонова Раъно Асамадиновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї бо раќами инвентарии 41240и 

гумшуда, ки онро КФББТи ноњияи Рўдакї соли 1980 бо су
роѓаи ноњияи Рўдакї, к/х Навобод, хонаи 12 ба Хидиров Ураз 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши њиссаи хонаи истиќоматї 
тањти фењрасти 1Ш785и гумшуда, ки онро Саридораи нота
риалии давлатии Љумњурии Тољикистон 8уми майи соли 2018 
бо суроѓаи гузаргоњи якуми кўчаи Њусейнзода, њавлии 18 ба 
Саидов Сирољиддин Назарович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи А№01398014и гумшуда, ки 
онро ШВКД2 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 25уми 
апрели соли 2018 ба Алишозода Абдуњаким Алишо додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба моликияти №2Б37и гумшуда, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Ёвон 22юми 
майи соли 2000 ба ширкати «Мусаяб ЭКС – Импорт» додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 

бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, мањаллаи 
Гулкорон (собиќ ноњияи Рўдакї) тањти раќами 31736 ба 
Шойназаров Асатулло Рањимович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома барои њуќуќи амалї гардонидани фаъо
лияти соњибкории инфиродии №0482037 ва Иќтибос аз 
Фењристи ягонаи соњибкорони инфиродии гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Сино 26уми июли соли 2021 ба Наи
мов Саъдулло Рањматуллоевич (РЯМ 0430323676) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи А №00225200и гумшуда, ки 
онро ШВКД1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе 25уми июни 
соли 2015 ба Наимов Саъдулло Рањматуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории тањти ќайди 1235и 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд гирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе соли 2013 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Њаёти нав, њавлии №319/2 ба Садыков Негматулло 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТА № 0543206и гумшуда, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №66и ноњияи 
Рўдакї соли 2017 ба Исмоилова Нигора Мирзоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи А№01726021и гумшуда, ки 
онро ШВКДи дар ноњияи Фархор 31уми январи соли 2019 
ба Шарифов Абубакр Неъматуллоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи №000321и гумшуда, ки онро Литсейи 
касбии техникии автомобилии №52юми шањри Душанбе соли 
1992 ба Нуридинов Аъзам Нуруллоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии гумшу
даи кооперативи истењсолии «Самади М» (РМА 200015074, 
РЯМ 2010011190), ки 14уми июни соли 2012 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњи
яи Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 

ноњияи Фирдавсї, кўчаи Фирдавсї, бинои 64, квартираи 43 ба 
Шарипов Љурабек  Саддулоевич додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Кооперативи истењсолии «Самади М» (РМА 200015074, 

РЯМ 2010011190) фаъолияташро ќатъ менамояд.
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9 Одинаев Амирљон Рустамович, ки дорои Шањодатнома 
барои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти соњибкории ин
фиродии № 0208074 ва РЯМ 0331304646 буда, дар Нозироти 
андози ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 7уми январи соли 
2016 ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ 
менамояд.

 9 ЉДММ «Њафтранг» бо РЯМ 1810009658 ва РМА 
180017326, ки дар Нозироти андози шањри Кўлоб соли 2020 ба 
ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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